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V lokalite Sever vyrastá nový bytový dom
s 22 bytmi určenými na predaj

Na Ulici J. Považana v Žiari nad Hro-
nom, nazývanej aj lokalite Sever, 
kde už stoja dva bytové domy, vzni-
ká ďalší. Stavbu bytového domu s 22 
bytovými jednotkami realizuje spo-
ločnosť COMBIN z Banskej Štiavnice 
a  byty budú určené na komerčný 
predaj.
V lokalite Sever na Ulici J. Považana sa 
momentálne pracuje na výstavbe no-
vého bytového domu, ktorý pre záu-
jemcov o nové bývanie poskytne až 22 
nových bytov, z toho 8 trojizbových by-
tov, 8 dvojizbových bytov a 6 jednoizbo-
vých bytov. Aktuálne sa v tejto lokalite 
nachádzajú dva bytové domy, ktoré sú 
už obývané, po výstavbe by mala mať 
lokalita bytových domov tvar písmena 
„U.“ Výstavbu bytového domu realizuje 
stavebná spoločnosť COMBIN z Banskej 
Štiavnice.

Ako informoval zhotoviteľ stavby, vý-
stavba začala 26.7.2024 a predpoklada-
ný termín dokončenia stavby by mal byť 
v júni tohto roka. 

„Stavba ešte zralizovaná nie je, ukon-
čujú sa práce na hrubej stavbe,“ priblí-
žil Július Siládi zo spoločnosti Combin 
s. r. o. s tým, že byty v bytovom dome 
sú určené na komerčný predaj. Bliž-
šie informácie o  predaji týchto bytov 
môžu obyvatelia získať mailom cez 
combin@combin.sk, disko@combin.sk, 
siladi@combin.sk.

„Ceny stanovené ešte nie sú predpoklad 
zverejnenia cien bytov by mal byť v mar-
ci tohto roka,“ dodal Siládi na záver. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Vlastníkom bývalej vodárenskej veže
bude naše mesto

Ako informoval primátor Žiaru Peter 
Antal, vežu mesto plánuje kompletne 
zrekonštruovať. Okrem rozhľadne by 
tak mohla obyvateľom mesta poskyt-
núť aj iný zaujímavý účel, o ktorom 
môžu pomôcť rozhodnúť aj občania. 
Na najbližšom rokovaní zastupiteľstva 
BBSK, ktoré bude v  marci tohto roka, 
bude schvaľovaná zámena tzv. vodáren-
skej veže (bývalá pozorovateľňa hvez-
dárne), ktorú má roky vo vlastníctve kraj, 
za pozemky, ktoré vlastní mesto pod 
cestami. Mesto tak do svojho vlastníctva 
získa historický objekt, ktorý v roku 2024 
oslávil 100 rokov od jeho postavenia.  

Vodárenská veža bola postavená v roku 
1924 na základe projektu firmy Kuncz – 
Hranice v rámci vybudovania verejného 
vodovodu. Pôvodne tento objekt slúžil 
pre zásobovanie starej časti mesta vo-
dou, čo bol veľký pokrok pre obyvateľov 
sv. Kríža. Veža zásobovala mesto vodou 
až do roku 1951. 

Neskôr bola upravená jej horná časť na 
hvezdáreň astronomického krúžku pri 
ZK ROH. V roku 2003 v nej činnosť stretá-
vania sa profesionálnych a amatérskych 
astronómov zničila veterná smršť, ktorá 
zapríčinila deformáciu kupoly. Navyše 
do veže udrel blesk, čo zapríčinili vyho-
reniu elektroinštalácie. 

Už dlhšiu dobu tento objekt neslúži 
svojmu účelu, keďže naša Hvezdáreň 
a  planetárium Maximiliána Hella má 

svoju pozorovateľňu. Vodárenská veža 
tak už roky chátra bez konkrétneho vy-
užitia a kraj peniaze na jej obnovu nemá. 
V zlom stave sú aj sociálne zariadenia, 
niekdajšia fotokomora a  malý sklad 
v prístavbe, do ktorej pred niekoľkými 
rokmi začalo zatekať.

Kaviareň, rozhľadňa
alebo múzeum?

Ako informoval primátor Žiaru nad Hro-
nom Peter Antal, vo veži bude nutná 
kompletná rekonštrukcia, vrátane elek-
troinštalácie, omietok, okien, sociálnych 
zariadení či prístavby, ktorá sa chátraním 
postupne oddeľuje od hlavnej budovy. 
„Vežu po nadobudnutí do vlastníctva 
plánujeme zrekonštruovať a  využiť ju 
okrem rozhľadne aj iný turistický za-
ujímavý účel,“ priblížil Antal s  tým, že 
mesto má viacero nápadov, čo by vo 
veži mohlo byť, konkretizovať však za-
tiaľ nechcel. 

Na sociálnych sieťach sa už začali ozývať 
obyvatelia so zaujímavými nápadmi, na 
čo by mohla veža v meste svojim oby-
vateľom slúžiť. „Mohla by tam byť ka-
viareň, čajovňa, nejaký taký „oddych“ 
priestor pre ľudí, na viacerých poscho-
diach s možnosťou pozrieť sa hore a užiť 
si výhľad,“ znel jeden z nápadov s tým, 
že priestory veže obyvatelia ešte nevi-
deli a tak sa potešia ich sprístupneniu. 
„Určite rozhľadňa, expozícia je tiež dob-

rý nápad, a keby sa dal dať hore nejaký 
ďalekohľad vhodný aj na pozorovanie 
hviezd - aj to by mohlo byť pre ľudí zau-
jímavé,“ pripojili sa ďalší, podľa ktorých 
by nebol zlý nápad ani múzeum, či vý-
stava historických fotografií mesta. 

Po schválení zámeny bývalej vodáren-
skej veže zastupiteľstvom BBSK prejde 
mesto k vypracovaniu projektu a k zís-
kavaniu financií na jej rekonštrukciu. Ako 
sme sa krátko pred vydaním novín od 
primátora Antala dozvedeli, veža bude 
po rekonštrukcii slúžiť ako kaviareň s 
posedením, na vrchu bude vyhliadková 
veža a z interiéru veže sa stane múze-
um výroby hliníka. To podľa primátora 
ocenili aj lokálne firmy, ktoré sa výro-
bou a spracovaním hliníka v okolí Žiari 
zaoberajú. Téme rekonštrukcie bývalej 
vodárenskej veže sa budeme venovať 
aj naďalej.

V roku 1924 sa vo Svätom Kríži 
vybudoval verejný vodovod

Vo Svätom Kríži (Žiari nad Hronom) ľu-
dia používali pre svoju potrebu vodu zo 
svojich studní. V roku 1924 prišlo mesto 
s projektom vybudovania verejného vo-
dovodu. Mnoho ľudí v tom čase neboli 

zo stavby nadšení, nemali záujem o za-
vedenie mestského vodovodu, najmä tí 
ktorí mali vybudované studne. Napriek 
tomu sa stavba rozbehla, realizovala ju 
pražská firma Matička. Vodárenská veža 
bola postavená zo železobetónu, mala 
výšku 20 m. Vo veži bol zásobník vody, 
do ktorého sa čerpala voda zo studne na 
Farských lúkach. Následne voda bola sa-
mospádom rozvádzaná do jednotlivých 
domácností. Stavba slúžila svojmu účelu 
až do roku 1962, keď bol Žiar nad Hro-
nom napojený na pohronský vodovod.

Vodárenskú vežu
prebudovali na hvezdáreň

Vodárenská veža po tom, ako bola od-
pojená od mestského vodovodu zostala 
niekoľko rokov nevyužitá. V roku 1963 
vznikol v Žiari nad Hronom astronomic-
ký krúžok. Jeho vedúcim bol technik zo 
ZSNP Štefan Kochan, spolu Jánom Lač-
ným prišli s nápadom prerobiť vodáren-
skú vežu na astronomickú pozorovateľ-
ňu. Spolu s  ďalšími nadšencami sa im 
podarilo v rokoch 1967-70 vodárenskú 
vežu prebudovať a vytvoriť v nej pod-
mienky pre kvalitné pozorovanie oblo-
hy. Pozorovateľňu sa im podarilo vybaviť 
na tú dobu kvalitnými ďalekohľadmi, aj 
keď boli len amatérskej výroby. V roku 
1986 sa vo hvezdárni uskutočnilo jedi-
nečné pozorovanie Halleyovej kométy.
Silný vietor a blesk odstavili hvezdáreň
Hvezdáreň v Žiari nad Hronom takto slú-
žila až do roku 1996, keď bola uvedená 
do prevádzky Krajská hvezdáreň M. Hel-
la. Po otvorení novej hvezdárne bývala 
vodárenská veža zostala ešte slúžiť pre 
potreby astronómov až do roku 2003, 
kedy silný vietor poškodil strechu a ud-
rel do nej blesk, ktorý zničil elektroinšta-
láciu. Poškodená strecha bola opravená, 
aby objekt nezatekal, ale veža už zostala 
uzavretá. Odvtedy nenašla zatiaľ nové 
využitie, až doteraz.  

(šov)
Foto: FB Peter Antal – Primátor

Žiaru nad Hronom

Bývalá vodárenská veža sa po rokoch chátrania dočká rekonštrukcie.Bývalá vodárenská veža sa po rokoch chátrania dočká rekonštrukcie.

Predpokladaný termín dokončenia stavby by mal byť v júni tohto roka.Predpokladaný termín dokončenia stavby by mal byť v júni tohto roka.
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SPRAVODAJSTVO

Z prvého tohtoročného zastupiteľstva
Vo štvrtok 20. februára poslanci 
mestského zastupiteľstva zasadli po 
prvýkrát v  tomto roku. Prítomných 
bolo 17 poslancov.
Poslanci na prvom februárovom za-
stupiteľstve schválili prvú zmenu roz-
počtu mesta Žiar nad Hronom pre rok 
2025 v  zmysle predloženého návrhu, 
ktorý predstavuje zvýšenie celkového 
rozpočtu mesta o sumu 600-tisíc EUR, 
tak na strane príjmov ako aj výdavkov. 
Tento príjem príde do mestskej kasy ako 
prvá splátka od spoločnosti T+T, s kto-
rou mesto zamenilo areál CZO za areál 
TS na Ul. SNP. Ako podotkol primátor 
Peter Antal, tieto finančné prostriedky 
budú poskytnuté na rozvoj mesta tak, 
ako avizoval na poslednom minuloroč-
nom MsZ.

Čo sa bežného rozpočtu týka, zvýše-
nie rozpočtových výdavkov tu nastáva 
z dôvodu schválenia dotácie z rozpočtu 
mesta vo výške 36-tisíc eur pre psí útu-
lok Žiarsky chlpáč o. z. 

Čo sa kapitálového rozpočtu týka, zvý-
šenie rozpočtových výdavkov o 10-tisíc 
eur tu nastalo z dôvodu kúpy služobné-
ho auta, zvýšenie kapitálových výdav-
kov o sumu 48-tisíc na zateplenie domu 
kultúry v Šášovskom Podhradí a na re-
konštrukciu toaliet na cintoríne. 

Zvýšenie rozpočtových výdavkov 
o  sumu 305-tisíc na spoluúčasť pre 
vybudovanie športového areálu pri 
„Štvorke“ ZŠ Jilemnického a zakúpenie 
projektovej dokumentácie pre výstav-
bu nájomných bytov. Poslanci na tomto 
MsZ schválili spolufinancovanie projek-
tu – Modernizácia športoviska na IV. Zá-
kladnej škole v Žiari nad Hronom. Týmto 
témam sa podrobnejšie budeme veno-
vať v ďalším vydaniach Mestských novín.

Ďalej sa rozpočtové výdavky navýšili 
o  27-tisíc eur na rekonštrukciu toaliet 
v  rámci podprogramu Materské školy 
a o sumu 10-tisíc eur na zakúpenie kli-
matizácie v rámci podprogramu Základ-
né školy. 

Mesto poskytne pre
Technické služby návratnú
pôžičku vo výške 200-tisíc 

Čo sa finančnej operácie týka, tu poslan-
ci MsZ schválili poskytnutie návratnej 
finančnej výpomoci z  rozpočtu mesta 
v  sume 200-tisíc eur pre mestskú ob-
chodnú spoločnosť Technické služby 
Žiar nad Hronom spol. s r. o., ktorá mesto 
požiadala o  poskytnutie pôžičky, so 
splatnosťou 4 roky, v štyroch rovnomer-
ných splátkach po 50-tisíc eur, s mož-
nosťou predčasného splatenia. Túto 
pôžičku plánuje eseročka TS použiť na 
rekonštrukciu nových priestorov na Uli-

ci SNP 131, kam sa plánuje presťahovať 
z terajších priestorov na Ul. A. Dubčeka. 
Uvedené priestory na Ul. SNP po rekon-
štrukcii budú slúžiť pre potreby a ciele 
spoločnosti. Ako podotkol riaditeľ TS 
Igor Rozenberg, peniaze na rekonštruk-
ciu pôjdu na opravu omietok, strechy, 
administratívnych priestorov a  pod. 
Tejto téme sa podrobnejšie budeme 
venovať v samostatnom článku. 

Stanovisko hlavného
kontrolóra aj kalendár

športových podujatí na rok 2025
Ďalej mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie stanovisko hlavného kontro-
lóra mesta Žiar nad Hronom k dodržia-
vaniu podmienok na prijatie návratných 
zdrojov financovania.

Mestské zastupiteľstvo dňa 4.9.2024, 
uznesením číslo 160/2024 schválilo rea-
lizáciu projektu Fotovoltická elektráreň 
FVE 94,5 kW ZŠ 2 M. R. Štefánika 17 a Fo-
tovoltická elektráreň FVE ZŠ-4, Jilemnic-
kého 2, Žiar nad Hronom a zároveň prija-
tie úveru od Environmentálneho fondu 
vo výške 400 000 eur na realizáciu tohto 
projektu. Uznesením zároveň vzalo na 
vedomie stanovisko hlavného kontro-
lóra mesta Žiar nad Hronom k dodržia-
vaniu podmienok na prijatie návratných 
zdrojov financovania, ktoré bolo súčas-
ťou príloh k podávanej žiadosti o úver. 

Zo strany Environmentálneho fondu 
sme boli vyzvaní na aktualizáciu sta-
noviska hlavného kontrolóra mesta 
Žiar nad Hronom k dodržiavaniu pod-
mienok na prijatie návratných zdrojov 
financovania predloženého k projektu 
FVE. Stanovisko je potrebné doplniť 
o údaje týkajúce sa financovania úve-
rov na realizáciu projektov: 1. Nákup 
elektromobilu pre zabezpečenie výko-
nu služieb Mestskej polície v Žiari nad 
Hronom 2. Rekonštrukcia elektroinštalá-
cie Materskej školy Ul. Dr. Janského č. 8 
a rekonštrukcia elektroinštalácie eloko-
vaného pracoviska Materskej školy, Ul. 
M. R. Štefánika č. 23, ktoré v čase spra-
covania stanoviska hlavného kontrolóra 
neboli ešte zo strany Environmentálne-
ho fondu schválené, teda neboli zahrnu-
té v celkovej sume dlhu mesta Žiar nad 
Hronom. 

Ďalším schváleným bodom bolo vy-
hodnotenie podujatí z Kalendára špor-
tových podujatí mesta Žiar nad Hronom 
za rok 2024, ktoré zastupiteľstvu pred-
niesol konateľ MŠK Ján Žiak. Okrem 
vyhodnotenia športových podujatí za 
minulý rok predniesol prítomným aj ná-
vrh kalendára plánovaných športových 
podujatí mesta Žiar nad Hronom na rok 
2025. Tešiť sa tak môžete na tradičné 

podujatia ako Športovec mesta, Beh 
oslobodenia mesta, Olympiádu Hviez-
dičiek, Beh SNP do vrchu, cyklistické sú-
ťaže, Dni športu pre žiakov ZŠ, Žiarsku 
basketbalovú mikroligu a  kopu iných 
športových súťaží a podujatí pre všetky 
vekové kategórie. 

Prerozdelenie finančných prostried-
kov na jednotlivé športové podujatia 
prehodnotí a schváli Komisia pre šport 
a mládež pri MsZ v zmysle schváleného 
rozpočtu mesta Žiar nad Hronom na rok 
2025. 

Poslanci schválili nové VZN
o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými
stavebnými odpadmi

Mestské zastupiteľstvo na tomto roko-
vaní tiež schválilo Všeobecne záväzné 
nariadenie č. 1/2025 o nakladaní s ko-
munálnymi odpadmi a  drobnými sta-
vebnými odpadmi na území mesta Žiar 
nad Hronom.

Mesto Žiar nad Hronom v súlade s § 81 
ods. 8 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpa-
doch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov 
a  o  zmene a  doplnení niektorých zá-
konov (ďalej len „zákon o odpadoch“) 
vydáva nové znenie VZN o  nakladaní 
s  komunálnymi odpadmi a  drobnými 
stavebnými odpadmi (ďalej len “VZN”) 
z  dôvodu noviel zákona o  odpadoch 
platných a účinných od 1.1.2025 a pred-
chádzajúcich noviel zákona o odpadoch. 
Posledná úprava súčasne platného VZN 
bola vypracovaná a schválená v decem-
bri 2023. Hlavné zmeny sa týkajú úpravy 
spôsobu nakladania s komoditou textil 
a šatstvo, elektroodpady a batérie a aku-
mulátory, školský zber v  jednotlivých 
ustanoveniach VZN. 

Mesto si s BBSK zamení pozemky 
za bývalú vodárenskú vežu

Nasledovali interpelácie poslancov a po-
tom bod majetkovoprávne vzťahy, kde 
mestskí poslanci schválili zámer odplat-
nej zámeny pozemkov z dôvodu hodné-
ho osobitného zreteľa v  katastrálnom 
území Žiar nad Hronom, a teda výmenu 
pozemkov mesta pod komunikáciami 
BBSK za vodárenskú vežu, na základe 
zámennej zmluvy. Banskobystrický kraj 
požadoval do zámennej zmluvy zahr-
núť podmienku, že doplatok z rozdielu 
cien v prospech mesta Žiar nad Hronom 
bude mestom použitý na rekonštrukciu, 
revitalizáciu a  modernizáciu astrono-
mickej pozorovateľne a  jej okolia a že 
mesto Žiar nad Hronom zámenou na-
dobudnuté nehnuteľnosti neprevedie 
minimálne 5 rokov na iného vlastníka. 

Nehnuteľnosti vo vlastníctve mesta 
Žiar nad Hronom boli ocenené znalec-

kým posudkom spolu na 103 837,98 eur, 
nehnuteľnosti vo vlastníctve BBSK boli 
ocenené znaleckým posudkom na 
88 822,55 eur, finančné vyrovnanie je 
teda v prospech mesta: 103 837,98 eur 
– 88 822,55 eur = 15 015,43 eur. 

Zámena bude zrealizovaná odplatne, 
rozdiel z výmery vo výške 15 015,43 eur 
v  prospech Mesta Žiar nad Hronom 
bude použitý na rekonštrukciu, revita-
lizáciu a  modernizáciu astronomickej 
pozorovateľne a jej okolia a bude uhra-
dený do 30 dní od účinnosti zámennej 
zmluvy. 

Kaviareň, vyhliadka
a múzeum hliníka

Vodárenská veža bola postavená v roku 

ocenili aj lokálne firmy, ktoré sa výrobou 
a spracovaním hliníka zaoberajú. 

Zároveň v hornej časti veži, ktorá v mi-
nulosti slúžila ako hvezdáreň, sa aktu-
álne nachádza ďalekohľad na pozoro-
vanie hviezd – ten je však momentálne 
nefunkčný, mesto ho do budúcna plá-
nuje sfunkčniť. Ak by sa podarilo opraviť 
ho, tiež by mohol slúžiť ku pozorovaniu 
hviezd a oblohy. Ako informoval primá-
tor mesta Peter Antal, celkové náklady 
na rekonštrukciu veže zatiaľ vyčíslené 
neboli. 

Zámena pozemkov za vodárenskú vežu 
bude schvaľovaná na najbližšom marco-
vom zasadnutí zastupiteľstva BBSK. 

Poslanci schválili úpravu
uznesenia ohľadom cien

za odkúpenie vyhradených 
parkovacích miest

MsZ prijalo uznesenie č. 119/2023 na 
svojom zasadnutí dňa 21.9.2023 ohľadne 
cien za odkúpenie vyhradených parko-
vacích miest vo výške: v cene za 1 m2 vy-
hradeného parkovacieho miesta podľa 
doby podania žiadosti na max. 3 roky: 

• cena za 1 m2 pozemku v prípade podania 
žiadosti do konca roka 2023 – 75 eur  

• cena za 1 m2 pozemku v prípade podania 
žiadosti do konca roka 2024 – 100 eur 

1924, v  rámci vybudovania verejného 
vodovodu. Zásobovala vodou mesto až 
do roku 1951. Neskôr bola upravená jej 
horná časť na hvezdáreň. 

Vodárenská veža by po rekonštrukcii 
mala slúžiť ako kaviareň s  možnosťou 
posedenia, na vrchu by mala byť vy-
hliadková veža a  interiér veže by mal 
slúžiť ako múzeum výroby hliníka – od 
histórie jej začiatkov až po súčasnosť, čo 

• cena za 1 m2 pozemku v prípade podania 
žiadosti do konca roka 2025 – 150 eur.

Vzhľadom na pripomienkovanie týchto 
podmienok zo strany záujemcov aj pro-
stredníctvom poslancov MsZ vznikla 
potreba úpravy týchto podmienok žia-
dania o odkúpenie.

V časti uznesenia z pôvodného znenia: 
v cene za 1 m2 vyhradeného parkovacie-
ho miesta podľa doby podania žiadosti 
na max. 3 roky: 

• cena za 1 m2 pozemku v prípade podania 
žiadosti do konca roka 2023 –  75 eur 

• cena za 1 m2 pozemku v prípade podania 
žiadosti do konca roka 2024 – 100 eur 

• cena za 1 m2 pozemku v prípade podania 
žiadosti do konca roka 2025 – 150 eur,  
ktoré sa v celom rozsahu nahrádza no-
vým znením: v cene za 1 m2 vyhrade-
ného parkovacieho miesta podľa doby 
podania žiadosti: 

• cena za 1 m2 pozemku v prípade podania 
žiadosti do konca roka 2023 –  75 eur 

• cena za 1 m2 pozemku v prípade podania 
žiadosti od 1.1.2024 – 100 eur.

(šov)
Foto: Michal Černaj 

Foto vodárenskej veže: Patrik Kunec
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Stratený obraz
arcibiskupa

Petra Pazmáňa
Peter Pazmáň (4.10.1570 – 
19.3.1637), ostrihomský aricibis-
kup a  hlava uhorskej katolíckej 
cirkvi, patrí medzi najdôležitej-
šie osobnosti v histórii Žiaru nad 
Hronom. Hoci sa nenarodil v Žiari 
nad Hronom (narodil sa v meste 
Oradea v Sedmohradsku, dnešné 
Rumunsko) a zomrel v Bratislave, 
u nás strávil nemalú čast svojho 
života. Bol to práve arcibiskup 
Pazmáň, kto začal so stavbou 
biskupského kaštieľa ako jedné-
ho zo sídel primáša uhorskej ka-
tolíckej cirkvi v kráľovstve.

Ak táto maľba niekde ešte stále 
existuje a podarilo by sa ju identi-
fikovať ako obraz, ktorý spomína 
Ing. Minka, okamžite by sa stal bez 
akýchkoľvek pochybností najdôleži-
tejším a najvzácnejším umeleckým 
dielom v našom meste a klenotom 
historicko-archeologickej zbierky 
v biskupskom kaštieli.

Kópiu knihy Významné osobnosti 
Žiaru nad Hronom a  jeho okolia 
nájdete v Mestskej knižnici Michala 
Chrásteka.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Ostrihomský arcibiskup 

Peter Pazmáň, autor obrazu 
neznámy.

Ing. Jozef Minka, dnes už zosnulý 
obyvateľ Žiaru vo svojej knihe Vý-
znamné osobnosti Žiaru nad Hro-
nom a jeho okolia (vydanej v roku 
2005 prostredníctvom mesta Žiar 
nad Hronom) v kapitole venovanej 
arcibiskupovi Pazmáňovi uvádza, 
že v kaštieli sa nachádzal obraz Paz-
máňa, na ktorom bol vedľa jeho po-
dobizne text napísaný v maďarčine: 
“Zajtra ráno s pomocou Božou idem 
do Sv. Kríža, aby som tam videl dom, 
ktorý som dal postaviť z fundácií.“ 
Táto maľba mala visieť v kaštieli 300 
rokov.

Z  kadiaľ Ing. Minka získal túto in-
formáciu získal, vo svojej knihe 
neuvádza a už sa to od neho, bohu-
žiaľ, nedozvieme. Kde sa v kaštieli 
nachádzala “zariadená Pazmáňova 

izba“ ostáva neznáme. Myslí tým au-
tor priestor, ktorý dal pre seba Peter 
Pazmáň zariadiť, aby ho mohol sú-
kromne obývať, alebo tento názov 
dal priestoru jeden z neskorších bis-
kupov bývajúcich v kaštieli?  

V súčasnom biskupskom kaštieli sa 
v  severovýchodnom rohu nádvo-
ria nachádza časť, ktorú kasteláni 
nazývajú Pazmániho krídlo, teraz 
troj-miestnosť, ktorá bola s určitos-
ťou v minulosti prepojená s priesto-
rom, ktorý architektúra odborne 
označuje ako terénna sála. Voláme 
túto časť tak preto, lebo ju dal ako 
prvú postaviť práve Pazmáň. Nikde 
v kaštieli sa však ani dotyčný obraz, 
ani akákoľvek zmienka o ňom, nikdy 
nenašli.

Vznikla iniciatíva STRED: Samosprávy chcú väčší hlas vo verejnej diskusii
Viac kompetencií v oblasti zdravot-
níctva i  jasné odpovede na otázky, 
ako bude ďalej vyzerať rozhodova-
nie o eurofondových peniazoch. To 
sú prvé dve témy, ktoré na tlačovej 
konferencii predstavili členovia no-
vovzniknutej iniciatívnej platformy 
STRED. V nej sa okrem banskobystric-
kého župana Ondreja Luntera združi-
li zatiaľ siedmi starostovia a primáto-
ri, otvorená je aj pre ďalších.
Predstavitelia viacerých samospráv dnes 
oznámili vznik iniciatívy STRED, iniciatív-
nej platformy, ktorá sa chce aktívne za-
sadzovať za riešenie kľúčových otázok 
verejných služieb. Na tlačovej konferen-
cii v Banskej Bystrici to oznámil predse-
da Banskobystrického samosprávneho 
kraja (BBSK) Ondrej Lunter spolu so za-
tiaľ siedmimi starostami a primátormi.

Zakladajúcimi členmi platformy sa 
okrem banskobystrického župana stali 
primátor Brezna Tomáš Abel, primátor 
Fiľakova Attila Agócs, primátor Žiaru 
nad Hronom Peter Antal, starosta obce 
Lenka Marián Habovčík, primátor mesta 
Hriňová Stanislav Horník, starosta obce 
Jesenské Gabriel Mihályi a primátorka 
mesta Lučenec Alexandra Pivková.

STRED: Hlas samospráv
vo verejnej diskusii

Predseda BBSK zdôraznil, že iniciatíva 
STRED vznikla z nespokojnosti s tým, že 
verejný diskurz je zahltený pseudoté-

mami a zástupnými škandálmi, pričom 
skutočné problémy verejných služieb 
ostávajú v úzadí. „Samosprávy zabezpe-
čujú 80 % verejných služieb, no ich hlas 
nie je dostatočne vypočutý. Chceme to 
zmeniť,“ vyhlásil Ondrej Lunter.

Iniciatíva sa však podľa jeho slov nebu-
de transformovať na politickú stranu 
a nebude konkurovať existujúcim zdru-
ženiam, ako sú ZMOS či SK8. „Chceme 
byť rýchlejší, flexibilnejší a  odvážnejší 
v presadzovaní tém, ktoré sú pre obča-
nov kľúčové,“ dodal.

Prvá téma: Ambulantný sektor
Lunter predstavil aj prvé dve témy, kto-
rým sa bude STRED venovať. Prvou je 
revitalizácia ambulantnej starostlivosti, 

ktorá bola podľa neho dlhodobo zane-
dbávaná. „Sieť ambulancií upadá a do-
stupnosť zdravotnej starostlivosti sa 
zhoršuje. Navrhujeme konkrétne kroky, 
ktoré môžu tento stav zmeniť,“ vysvetlil.
Spoločne s  členmi platformy rovno 
predstavil aj štyri krátkodobé a dva dl-
hodobé ciele pre zlepšenie dostupnosti 
zdravotnej starostlivosti. Pre samo-
správy žiada STRED v tejto oblasti viac 
kompetencií, tiež apeluje na spoluprá-
cu s vládou, zdravotnými poisťovňami 
a odbornými združeniami.

Krátkodobé ciele (do 1 - 2 rokov):
1. Podpora vzniku a udržania ambulancií 
v rizikových regiónoch – presun kom-
petencií na samosprávne kraje, vrátane 
financovania z prostriedkov Plánu ob-

novy a odolnosti (predpokladaná suma 
1 milión eur ročne).

2. Rozšírenie kompetencií všeobecných 
lekárov – umožniť im liečiť stabilizova-
ných pacientov s niektorými chronický-
mi ochoreniami (napr. cukrovka, vysoký 
krvný tlak, niektoré srdcové ochorenia, 
niektoré pľúcne ochorenia) a znížiť ich 
administratívnu záťaž.

3. Zavedenie telemedicíny – testovanie 
diaľkového monitorovania pacientov 
s niektorými chronickými ochoreniami 
a pacientov po operačných zákrokoch.

4. Úprava katalógu výkonov – spravod-
livejšie financovanie lekárskych úkonov 
na podporu udržateľnosti ambulancií.

Dlhodobé ciele:
1. Reforma postgraduálneho vzdeláva-
nia lekárov - zjednodušenie prístupu 
k špecializácii, aby sa do ambulantnej 
siete dostalo viac lekárov, vrátane vzni-
ku postgraduálnych centier pre vzdelá-
vanie lekárov a  finančného krytia pre 
nemocnice poskytujúce vzdelávanie.

2. Veľká novela zdravotníckych záko-
nov - prenos kompetencií a tvorby am-
bulantnej siete  do kompetencií samo-
správnych krajov, vrátane adekvátneho 
financovania.

Druhá téma: Eurofondy
Druhým problémom sú špekulácie 
o možnom presune eurofondov zo sa-

mospráv do centrálnej správy. „V kulo-
ároch sa diskutuje o  tom, že vláda by 
mohla časť eurofondov presmerovať na 
centrálne riadené projekty, čo by ohro-
zilo rozvoj miest a obcí,“ varoval Ondrej 
Lunter.

Dôvodom má byť, že samosprávy údaj-
ne nestíhajú robiť projekty, že zdroje na 
regionálne programy môžu prepadnúť 
a  že jediná záchrana bude centrálny 
manažment. Podľa banskobystrického 
župana ide o  neopodstatnené obavy, 
keďže samosprávy v kraji majú už dnes 
pripravené projekty v hodnote 233 mi-
liónov eur, čo predstavuje 87 % pridele-
ných zdrojov.

„Neexistuje žiadny dôvod, aby v  tejto 
fáze niekto uvažoval o odobratí euro-
fondov určených na regionálny rozvoj 
z dôvodu toho, že by katastrofálne meš-
kali. Neberme samosprávam dnes jediný 
možný zdroj investícií a rozvoja. Po tom, 
čo zásahy centrálnej vlády a parlamentu 
narobili z rozpočtov samospráv Titanic, 
by to bol ďalší úder, ktorý si ľudia v ob-
ciach, mestách a  krajoch nezaslúžia,“ 
uzavrel Ondrej Lunter.

Banskobystrický samosprávny kraj
Foto: Ondrej Lunter, Facebook

Materskú školu pri plavárni rekonštruujú
Od 27. januára prebieha rekonštruk-
cia elektrických rozvodov v MŠ Jan-
ského č.8. Dôvodom je havarijný stav 
elektriny, preto ide o celkovú výme-
nu elektrických rozvodov vo všet-
kých priestoroch materskej školy. 
Počas prerušenia prevádzky sú deti 
z tejto MŠ zaradené do iných mater-
ských škôl.
Materská škola Janského sa okrem vý-
meny elektrických rozvodov v triedach, 
spálňach, kuchynkách, skladoch, hospo-
dárskej budove, kde sa nachádza kuchy-
ňa, sklady potravín, administratívna 

kancelária či kancelária riaditeľky, dočká 
súbežne aj rekonštrukcie zostávajúcich 
dvoch sociálnych zariadení v  dvoch 
triedach, ktoré ešte neboli prerobené. 
Následne po rekonštrukcii sa celá MŠ 
vymaľuje.

Ako informovala riaditeľka MŠ v  Žiari 
nad Hronom Martina Šimková, počas 
prerušenia prevádzky sú deti z tejto MŠ  
zaradené do iných materských škôl. „Na 
tieto účely  bola  uvoľnená jedna trie-
da v elokovanom pracovisku (ďalej EP) 
A. Kmeťa 11 a jedna trieda v EP Sládko-

vičova 1. Niektoré deti sú zlúčené v trie-
dach aj v iných MŠ, pričom sme sa sna-
žili vyjsť v ústrety požiadavkám rodičov 
detí,“ vysvetlila Šimková, podľa ktorej 
práce napredujú rýchlo.

„Stavebná firma, ktorá rekonštruuje 
sociálne zariadenia a maľuje priestory, 
pracuje aj cez víkendy. V jednej triede sú 
už vymenené rozvody a je vymaľovaná. 
Kolegyne už začali s čistením priestoru 
od hrubej špiny,“ dodala riaditeľka MŠ 
a  pokračovala: „Toto cestou sa chcem 
poďakovať  zriaďovateľovi Mestu Žiar 

nad Hronom za pomoc a  finančnú  
podporu, rodičom detí za pochopenie 
a ústretovosť a   zamestnancom MŠ za 
prístup a pracovné nasadenie s cieľom 
skorého návratu detí do svojich priesto-
rov. Materská škola tým získa pridanú 
hodnotu a  pre deti pekné, estetické 
a  hlavne bezpečné prostredie aj pre 
ďalšie generácie.“    

(šov)
Foto: Martina Šimková

Medzi zakladajúcimi členmi platformy je aj primátor Žiaru, Peter Antal.Medzi zakladajúcimi členmi platformy je aj primátor Žiaru, Peter Antal.

Pred rekonštrukciou.Pred rekonštrukciou. Rekonštruujú sa elek. rozvody aj sociálne zariadenia.Rekonštruujú sa elek. rozvody aj sociálne zariadenia.
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Žiarčanka Eva vytvorila knižku o tom,
ako účinne pomôcť deťom zvládať ich emócie

Na donio.sk momentálne beží výzva, 
prostredníctvom ktorej aj vy môžete 
prispieť a pomôcť k tomu, aby knižka 
uzrela svetlo sveta i  v  tlačenej po-
dobe a bola tak účinnou pomôckou 
nielen pre deti, ale aj pre rodičov. Ku 
knižke vyjadrili svoj názor aj detskí 
psychológovia či špeciálna pedago-
gička, čo robí tento projekt ešte vý-
nimočnejším. 

„Dieťa si potrebuje prežiť každú jednu 
emóciu, či už strachu, smútku, plaču, ra-
dosti, rozbláznenia, zahanbenia, hnevu 
a ďalších, aby vedelo emóciu pochopiť, 
zvládnuť a naučiť sa na ňu správne rea-
govať.“ O tomto hovorí knižka s názvom 
Žirinka a Zebrička spoznávajú emócie, 
ktorá vyšla zo zápiskov z  pera mladej 
Žiarčanky Evy Kőrösi počas jej pôso-
benia na materskej dovolenke s dvomi 
dcérkami.

„Ako mama som niekde vzadu v hlave 
mala vždy potrebu, aby bolo všetko 
ideálne, pokojné, usmievavé. Že keď 
sú všetci šťastní, to je presne tá správ-
na emócia. Aj sama sebe som si možno 
z detstva bránila nebyť mama čo sa hne-
vá, smúti a plače alebo prejavuje svoje 
emócie pred deťmi. Ale aj vďaka filiálnej 
terapii, kurzu rodičovských zručností, 
som zistila, že cieľom nie je, aby to dieťa 
bolo spokojné a šťastné, ale cieľom je, 
aby sa cítilo bezpečne, keď chce kričať 
alebo plakať, keď sa chce smiať, proste 
mu dať tú možnosť,“ začína náš rozhovor 
Eva Korosi, mladá mamička zo Žiaru nad 
Hronom a  autorka knižky o  detských 
emóciách s názvom Žirinka a Zebrička. 

O čom kniha je? 

Žirinka a Zebrička sú dve sestry, ktoré 
zažívajú dni plné emócií v šiestich prí-
behoch – majú strach ísť prvýkrát do 
škôlky, sú nahnevané, lebo im mama 
nedovolí viac sladkostí, a majú aj pocit 
hanby, smútku, odmietnutia, bláznenia, 
šťastia a radosti. Emócie zvierat Žirinky 
a Zebričky sú rovnaké, aké zažívajú bež-
ne aj deti. Všetky príbehy v knihe ukazu-
jú, ako dieťa prežíva emócie a ako na ne 
môže reagovať jeho okolie.

Detská knižka o  emóciách vznikla 
spontánne, Eva si najskôr jednotlivé 
situácie so svojimi deťmi zapisovala vo 
forme príbehov, rozprávok. „Ako prvo-
mama som niekedy nevedela pracovať 
so silnými emóciami prvej dcéry. Občas 
jej silné emócie prevalcovali aj mňa,“ 
priznáva mladá mamička, ktorá má už 
dnes dve dcéry, ktoré sú vraj rovnako 
temperamentné ako ona. 

Na začiatku boli ruky,
neskôr maňušky

Eva priznáva, že pre ňu ako matku bolo 
ťažké riešiť niektoré situácie, ktoré s deť-
mi pravidelne zažívala. „Akýkoľvek prob-
lém nebol vždy možný riešiť len v mojej 

réžii z  pozícii mamy, ktorá určovala, 
rozhodovala za ne a niekedy aj krivdila 
jednej z pohľadu tej druhej. A tak som sa 
raz uchýlila k takému niečomu, že som 
použila svoje dve ruky, ktoré sa deťom 
začali prihovárať ako nejaké kamarátky. 
A tak vznikli, ešte pred napísaním knihy, 
kamarátky Žirinka a Zebrička.

Moje dve ruky (ako maňušky) veľakrát 
pomohli vyriešiť situácie detských sil-
ných emócií, keď som im nechcela kú-
piť sladkosť, alebo keď bolo treba ísť 
do škôlky a ony nechceli alebo keď sa 
jedna s druhou hádali o jednu hračku,“ 
spomína Eva na situácie, kedy jej hra 
s rukami, neskôr maňuškami „Žirinkou 
a Zebričkou“ pomohla emočne napäté 
situácie vyriešiť.

 „Najskôr to boli len moje dve ruky, kto-
ré sa prihovárali mojej dcére. Dnes sú 
to už ručne vyrobené krásne maňušky 
žirafy a  zebry presne podľa ilustrácií 
z knihy,“ vysvetľuje Evka. Na otázku, či 
sú maňušky súčasťou knihy, odpovedá: 
„Maňušky sú ručne šité na Slovensku 
a to presne podľa dizajnu z knižky na-
šou krajčírkou Majkou. Či si už kúpi člo-
vek maňušky s knižkou alebo bez knižky, 
je to na jeho zvážení, ja budem rada, ak 
toto bude cesta aj pre niektorých ďalších 
rodičov,“ hovorí Eva, ktorá s maňuškami 
plánuje chodiť na besiedky do škôlok. 
Svoju knižku, príbehy a  zápisky v  nej, 
ešte pred vydaním knižky konzultovala 
s odborníkmi – detskými psychológmi 
či špeciálnou pedagogičkou. 

„Oslovila som psychologičku Denisu 
Petorovú, ktorú poznám a uznávaného 
psychológa z Bratislavy, Ivana Vyskoči-
la, ktorý mi takmer okamžite odpísal, že 
sa na knižku pozrie spoločne so svojimi 
deťmi, čo mi ako spätná väzba veľmi po-
mohlo.“ Odborníci knihu čítali, komen-
tovali a prešla ich očami aj rukami pred 
finálnym znením. 

„Mohla som to napísať aj ako mama, že 
toto je môj názor, ale bála by som sa dať 
niečo von tak citlivé ako sú emócie bez 
toho, aby to niekto nepozrel, neprečítal 
alebo nedal k tomu nejaké vyjadrenie. 

Lebo každý, keď si kúpime knižku, tak jej 
veríme a nechcela by som, aby sa čítalo 
deťom niečo, čo by sa nemalo,“ vysvet-
ľuje autorka.

Knižka má šesť príbehov,
doplnených o aktivity

pre rodičov a deti 
Knižka Žirinka a Žebrička je ilustrovaná 
knižka s textom. Je určená rodičom, aby 
ju čítali deťom už od troch rokov. „Už 
prvý príbeh, ktorý je vlastne o škôlke, 
naznačuje, že sa táto knižka môže čítať aj 
mladším deťom, ktoré idú do škôlky už 

také cvičenie, na ktorom si pomenúva-
jú emócie, spoznávajú ich a komunikujú 
o nich. „Rodič potom tieto výrazy môže 
použiť v akejkoľvek situácii, ktorá počas 
dňa môže nastať. Je to akýsi návrh, od-
porúčanie, ktoré si môže, ale aj nemusí 
rodič z tej knižky vziať,“ dodáva Eva. 

Deti komunikujú
cez zážitky a príbehy

„S deťmi komunikujem cez maňušky. Je 
to hra, ktorá je pre deti primárny nástroj 
komunikácie, hovorí Eva, ktorá by knižku 
hraničila do 7 - 8 rokov. „Ale len podľa 
toho, aké príbehy sú v nej a že záujem 
školopovinných detí je v niektorých prí-
padoch detí niekde inde. Ale ak si knižku 
budú chcieť prečítať aj takí, čo čítať už 
vedia, tak pokojne môžu, veď emócie 
majú všetky deti a  ľudia, bez rozdielu 
veku,“ dodáva s  úsmevom Eva, ktorej 
hlavným cieľom je, aby knižka pomoh-
la aj ďalším rodičom. „Mojím cieľom je, 
aby knižka pomáhala. A chcela by som, 
aby vyšlo raz aj pokračovanie, lebo už 
pri prvej mi išli hlavou ďalšie príbehy 
a situácie, ktoré riešia staršie deti. Takže 
tá knižka by mohla rásť spolu s deťmi,“ 
zamýšľa sa Eva. 

Knihu Žirinka a Zebrička plánuje vydať 
v náklade 500 kusov. „Ak sa v kampani, 
ktorá je predpredajom, podarí získať 

Napomôcť tomu, aby kniha vyšla 
v tlačenej verzii, môžete aj vy, 

prostredníctvom zbierky
Ako sme už v úvode spomínali, na por-
táli donio.sk momentálne beží výzva, 
prostredníctvom ktorej aj vy môžete 
knihu v  jej vydaní podporiť a pomôcť 
k tomu, aby knižka uzrela svetlo sveta 
a pomohla deťom s ich silnými emócia-
mi „Za každú finančnú podporu si vie 
každý vybrať odmenu, ktorou je kniha 
samotná, maňušky alebo ďalšie zaujíma-
vé veci,“ vysvetľuje Eva, ktorá knižky plá-
nuje neskôr predávať aj na svojej stránke 
www.mamavymysla.sk.

Cieľom je získať financie, aby sa vedeli 
pokryť náklady na tlač 500 a viac kusov 
kníh a dostať knihu aj do sietí sloven-
ských kníhkupectiev. „Knižka obsahuje 
krásne ilustrácie slovenskej ilustrátorky 
Niny Bohušovej, ktoré dokonale zobra-
zujú jednotlivé emócie, o ktorých kniha 
hovorí. Lebo to dieťa síce počuje slová 
rodiča, ale dokáže si ich predstaviť práve 
vďaka ilustrácii, obrázku,“ dodáva Eva. 

„Keď deťom nebudeme hovoriť, aby 
neprejavovali emócie, tak nebudú mať 
problém ich prejaviť aj v  dospelosti 
a naučia sa ich spracovať. Každé dieťa 
si potrebuje prežiť každú jednu emóciu, 
aby ju dokázalo pochopiť, spracovať, ko-
munikovať a aby ju vedelo v budúcnosti 
lepšie zvládať,“ dodáva Eva s tým, že je 
na každom rodičovi, akou výchovou 
a smerom sa rozhodne ísť. 

„Či sa rodič vydá tou "rešpektujúcou" 
výchovou, že chce, aby ten rešpekt bol 
vynútená autorita a strach z toho rodi-
ča alebo chce mať také dieťa, ktoré si 
jedného dňa ako dospelý človek bude 
vedieť povedať svoj názor slušne a ne-
bude sa báť, že mu to niekto iný bude 
zakazovať. Alebo to bude dieťa, ktoré 
nebude mať problém, že keď sa bude cí-
tiť smutné, že môže plakať alebo sa hne-
vať, lebo bude vedieť, že plač aj hnev sú 
v poriadku. A pritom je to úplne priro-
dzená vec pre každého, či už pre ženy, 
mužov, starých, mladých, či dospelých, 
malo by to byť prirodzené.“ 

Evka plánuje po vydaní knihy besiedky 
po celom Slovensku a vy ju budete môcť 
stretnúť s detskou knihou aj maňuškami 
osobne. Detská kniha je ešte posledné 
dni na www.donio.sk/zirinka-zebricka 
a aj vy ju môžete svojim predobjedna-
ním podporiť v putovaní po Slovensku 
a pomôcť jej k samotnému vydaniu. 

(šov)
Foto: Archív E.K.

ako 2-ročné či 2,5-ročné. Ak rodič uzná 
za vhodné, môže čítať knižku aj batoľa-
ťu, spodná veková hranica tam presne 
určená nie je.

I  keď ide o  detskú knižku, jej autorka 
hovorí, že veľakrát zasiahne aj toho do-
spelého, rodiča. „Je ťažké pomenovať, 
že je to knižka len pre dieťa alebo len 
pre rodiča, skôr by som povedala, že je 
aj pre deti, aj pre rodičov, aj pre škôlky. 
Dieťa nevie samo regulovať svoje emó-
cie a rodič zas veľakrát nevie, ako ich má 
pri tom dieťati regulovať tiež, čiže táto 
knižka je akýsi zhluk mojich osobných 
skúseností ako  matky, potom komen-
tárov a pohľadu aj samotných psycho-
lógov a školskej špeciálnej pedagogičky 
MŠ so 40 ročnou praxou, je to vlastne 
taká tvorba nás všetkých,“ hovorí.  

Knižka obsahuje okrem príbehov aj ak-
tivity, ktoré si deti spolu s rodičmi môžu 
po prečítaní príbehu vyskúšať. Na záver 
príbehov som doplnila riešenie, kde si 
dieťa podľa obrázkov môže vybrať, ako 
sa cíti. Je tam šesť emócií v podobe zvie-
ratiek, napríklad smutná zebra, šťastná 
žirafa, nahnevaná žirafa a podobne. Keď 
dieťa povie rodičovi, ako sa cíti, môže ro-
dič brať tú aktivitu ako cvičenie, že mu 
môže na to odpovedať frázami, slovami, 
ktoré sú v knižke napísané. Buď sú tam 
verbálne výrazy, ktoré môže dieťaťu 
povedať, alebo gestá, ktoré môže ro-
dič urobiť,“ hovorí Eva, že je to vlastne 

viac, podarí sa tlač viacerých kusov 
kníh a budem môcť knihu distribuovať 
do slovenských kníhkupectiev a veno-
vať knižku do škôlok v mojom rodnom 
meste a deťom urobiť besiedky v každej 
škôlke, dodáva Eva s tým, že deti na ma-
ňušky reagujú dobre, sú bezprostredné 
a komunikujú o všetkom. 

Eva Kőrösi počas detskej besiedky s maňuškami - Žirinkou a Zebričkou.Eva Kőrösi počas detskej besiedky s maňuškami - Žirinkou a Zebričkou.

Ilustrovaná knižka okrem príbehov obsahuje aj cvičeniaIlustrovaná knižka okrem príbehov obsahuje aj cvičenia
a frázy či komentáre od psychológov a špeciálnej pedagogičky.a frázy či komentáre od psychológov a špeciálnej pedagogičky.

Maňušky a knižka Žirinka a Zebrička učia detiMaňušky a knižka Žirinka a Zebrička učia deti
a dospelých pracovať so silnými detskými emóciami.a dospelých pracovať so silnými detskými emóciami.
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Zápis detí do základnej školy 2025:
Všetky potrebné informácie na jednom mieste

Mesto Žiar nad Hronom pozýva ro-
dičov detí narodených od 1.9.2018 
do 31.8.2019 a deti, ktoré v školskom 
roku 2024/2025 pokračujú na plnení 
povinného predprimárneho vzdelá-
vania na zápis do 1 ročníka do zák-
ladných škôl v našej zriaďovateľskej 
pôsobnosti:

Základná škola Ul. Dr. Janského č. 2, 
Žiar nad Hronom

(www.zsjanzh.edu.sk)

Základná škola Ul. M.R. Štefánika č. 
17, Žiar nad Hronom

(www.dvojka.edupage.org)

Základná škola Jilemnického ul. č. 2, 
Žiar nad Hronom

(www.zsjilemnickehozh.edupage.org)

Zápis sa uskutoční 1. apríla 2025 (utorok) 
od 9.00 – do 18.00 hod. Formu zápisu 
a podmienky prijatia na základné vzdela-
nie zverejnia školy na svojich webových 
stránkach. Prihlášku si po zverejnení 
môže zákonný zástupca vyplniť online 
na webovej stránke školy, poslať do elek-
tronickej schránky alebo vyzdvihnúť na 
sekretariáte školy a v termíne do 1. apríla 
doručiť škole. Prihlásiť dieťa do 1. roční-
ka na základné vzdelanie je povinnosťou 
zákonného zástupcu. Tešíme sa na všet-
kých budúcich prváčikov!

Čo naše školy ponúkajú a prečo si vy-
brať jednu z nich pre svoje dieťa:

• kvalitné vzdelávanie v novo zrekonštru-
ovaných odborných učebniach, knižni-
ciach , telocvičniach, športových areá-
loch, oddychových zónach s používaním 
najmodernejších metód a technológií vo 
vzdelávaní, s najnovšími učebnými po-
môckami zameranými na osvojenie si  
digitálnych zručností,

• kvalifikovaný a odborný tím pedagó-
gov, ktorí sa neustále vzdelávajú, 

• vytváranie podmienok na zvyšovanie 
zručností a vedomostí žiakov  aj v čase 
mimo vyučovania,

• vzdelávanie v  súlade s  implemen-
táciou Kurikulárnej reformy – cieľom 
ktorej je:„učiť sa samostatne myslieť 
a  zodpovedne konať na základe hod-
nôt, vedomostí  a dát „ s uplatňovaním 
podporných opatrení žiakom, ktorí to 
ppotrebujú,

• kreatívnu činnosť v Školských kluboch, 
základné umelecké vzdelanie: výtvarné, 
hudobné, tanečné a literárno - dramatic-
ké v ZUŠ Zity Strnadovej Parákovej, 

• rozvoj športového nadania v Športo-
vých kluboch, ktoré svoju činnosť rea-
lizujú v  priestoroch našich základných 
škôl,

• zabezpečenie stravovania pre bežných 
stravníkov, stravníkov s  diabetes, so 
šetriacou diétou a bezlepkovou diétou 
vo vynovených jedálňach s moderným 
vybavením,

Novinka: 
• v každej škole zabezpečenie krúžkovej 
činnosti  Centrom voľného času 

• možnosť pre žiakov vo vyhradených 
priestoroch škôl počkať po vyučovaní na 
krúžok, autobus, ...v prítomnosti dozor 
konajúceho pedagóga.

Ako zriaďovateľovi nám nie je ľahostaj-
ná bezpečnosť našich žiakov:

• naše občianske hliadky zabezpečujú 
bezpečný príchod a odchod zo školy

• spolupracujeme so Štátnou políciou, 
sociálnou kuratelou, Centrom poraden-
stva a prevencie, hygienou a  prokura-
túrou za účelom predchádzania šikany 
a iných patologických javov. 

• na školách pracujú školské podporné 

tímy – školský špeciálny pedagóg, školský 
psychológ, pedagogickí asistenti - ktoré 
poskytujú našim žiakom špeciálno-peda-
gogickú podporu, jeho členovia sa spolu 
s  učiteľmi starajú o  bezpečné prostredie 
školy, o  zlepšovanie vzťahov a  sociálnej 
klímy v  triedach, o  rozvoj emocionál-
nej inteligencie, sociálnych kompetencií 
a zručností detí,

• neustále investuje nemalé finančné pro-
striedky do skvalitnenia materiálno – tech-
nického vybavenia ako aj rekonštrukcií 
interiérov a exteriérov.

Zápis do školy
Zápis sa koná od 1. do 30. apríla, ktorý 
predchádza začiatku školského roka, 
v ktorom má dieťa začať plniť povinnú 
školskú dochádzku. Zákonný zástup-
ca dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa na 
plnenie povinnej školskej dochádzky 
v základnej škole (ďalej len "zápis") keď 
dieťa dovŕši šiesty rok veku a dosiahne 
školskú spôsobilosť. Zápis do školy to 
nie sú prijímacie skúšky. Na zápise deti 
nerobia skúšky rozumovej a telesnej vy-
spelosti. Jeho poslaním je riadne zaregis-
trovať školopovinné deti. Škola si overí 
osobné údaje o dieťati a obyčajne zisťuje 
v zmysle platnej legislatívy aj základné 
informácie o  zákonných zástupcoch. 
Školy dávajú deťom  tzv. „zápisné úlo-
hy“ – napr. niečo nakresliť, pomenovať 
farby, určiť počet predmetov, tvary, po-
vedať básničku. Takto sa overuje rečová, 
rozumová, grafická a sociálna vyspelosť 
alebo zaostávanie za priemerom a pod.. 
Ak má škola podozrenie, že dieťa nedo-
siahlo školskú spôsobilosť odporučí zá-
konnému zástupcovi navštíviť Centrum 
poradenstva a prevencie, ktoré po pred-
chádzajúcom vyšetrení môže odporučiť 
zákonnému zástupcovi dieťa zaškoliť 
alebo navrhne pokračovať v plnení po-
vinného predprimárneho vzdelávania 
ešte jeden školský rok. 

Školská spôsobilosť
Úroveň vyspelosti dieťaťa sa označuje 
pojmami “školská spôsobilosť“, „školská 
zrelosť“ a i.

Školskou spôsobilosťou sa označuje 
súhrn vedomostí, zručností a návykov, 
nevyhnutných pre začatie školskej do-
chádzky v nasledujúcich oblastiach:

Perceptuálno-motorická oblasť:

• zvládnuť sebaobslužné činnosti (obliekať 
sa, obúvať sa, umývať sa, čistiť si zuby atď.) 

• návyky správneho stolovania (jesť s prí-
borom, udržiavať čistotu pri jedle, atď.),

• dodržiavať zvolené pravidlá, spolupraco-
vať, rešpektovať ostatných,

• zhotoviť výtvory z rozmanitého materiá-
lu, vrátane odpadového, rôznymi techni-
kami (strihať, lepiť, tvarovať materiál atď.), 
uplatňovať pri tom technickú tvorivosť,

• sedieť správne a dodržiavať sklon papiera 
pri kreslení na stole, držať správne ceruzku,

Kognitívna oblasť:

• predstaviť sa menom i priezviskom, – roz-
líšiť a pomenovať členov rodiny,

• určiť na základe viaczmyslového vníma-
nia časti tela a  jednoduchým spôsobom 
opísať ich funkciu, 

• priradiť, rozoznať a  pomenovať farby, 
na obklopujúcich reáliách, priradiť, triediť 
a usporiadať predmety podľa určitých kri-
térií (farba, tvar, veľkosť),

• určiť rovnaké alebo rozdielne množstvo 
prvkov v skupine,

• počítať minimálne od 1 do 10,

• priradiť číslo (nie číslicu) k danému počtu 
predmetov od 1 do 5,

• poznať, rozlíšiť, priradiť, triediť a určiť ro-
vinné geometrické tvary (kruh, trojuholník, 
štvorec a obdĺžnik),

• uplatňovať spisovnú podobu materinské-
ho jazyka, 

• rozlíšiť podľa typických znakov ročné ob-
dobia, poznať, rozlíšiť a určiť na základe 
priameho alebo sprostredkovaného pozo-
rovania niektoré domáce, lesné a exotické 
zvieratá, vtáky a voľne žijúce živočíchy,

• orientovať sa v časových vzťahoch jed-
ného dňa, týždňa a roka v spojení s kon-
krétnymi činnosťami a  prostredníctvom 
rozlišovania podstatných znakov,

• pomenovať miesto svojho bydliska,

• chápať vzťahy v priestore – pred, za, pod, 
nad, na, v, vedľa, hore, dole, medzi

• určovať smer: vpravo, vľavo, hore, dole

• zapamätať si a vedieť interpretovať krátke 
literárne útvary: riekanky, hádanky, vyčí-
tanky, krátke detské básne, atď.,

• zvládnuť kresbu ľudskej postavy,

Sociálno-emocionálna oblasť: 

• pozdraviť, poďakovať a  požiadať 
o pomoc, počúvať s porozumením, 

• adekvátne reagovať a  komunikovať 
v novej situácii, v novom prostredí,

• primeraná miera samostatnosti,

Odbornou inštitúciou na zisťovanie 
školskej zrelosti sú zariadenia poraden-
stva a prevencie (Centrum poradenstva 
a  prevencie a  Špecializované centrum 
poradenstva a prevencie).

Najčastejšie prejavy nepripravenosti 
dieťaťa na školu:

• zaostávajúci vývin reči a poruchy reči,

• citová labilita,

• hravosť,

• nesústredenosť, nedostatočná výdrž pri 
cielenej činnosti,

• nedostatok všeobecných schopností,

• znížená výkonnosť, nedostatočný záujem 
o učenie,

• ťažkosti v adaptácii na kolektív.

Je dôležité si uvedomiť, ak sa zistí, že je 
dieťa nepripravené na školskú dochádz-
ku, neznamená to, že musí zaostávať 
v rozumovom vývine. Dieťa nepriprave-
né na školskú dochádzku je dieťa s nor-
málnymi intelektovými schopnosťami, 
s čiastkovými nedostatkami v niektorej 
z uvedených oblastí, ktoré sa procesom 
ďalšieho vývinu odstránia, vyrovnajú. 
Dieťa, ktoré nedosiahlo školskú spôso-
bilosť,  podľa § 28a ods. 3 školského zá-
kona – bude pokračovať v plnení povin-
ného predprimárneho vzdelávania ešte 
jeden školský rok.  

Tento materiál bol spracovaný v súlade 
s obsahovými a výkonovými štandarda-
mi Štátneho vzdelávacieho programu 
pre predprimárne vzdelávanie v mater-
ských školách a odporučený CPP v Žiari 
nad Hronom. 

Vítame všetkých záujemcov na Dni otvo-
rených dverí. Tešíme sa na všetkých bu-
dúcich prváčikov. 

(red)
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Včelári sa rozlúčili s významným kolegom zo Žiaru nad Hronom, 
zakladateľom včelárskej osady Jelšiny

V januári zastihla včelárov nášho 
regiónu smutná správa. Vo veku 94 
rokov zomrel významný včelár, pán 
Vincent Kovács zo Žiaru nad Hronom. 
Patril medzi legendy včelárenia v na-
šom okrese, osobitnú stopu zanechal 
v Lutile.   

V Žiari našiel prácu,
aj nový domov

Pán Vincent Kovács pochádzal z malej 
dedinky na južnom Slovensku “Bodzian-
ske Lúky” v Komárňanskom okrese. Do 
Svätého Kríža nad Hronom ho zaviala 
práca v  závode SNP v  50-tych rokoch 
minulého storočia. V  našom regióne 
našiel druhý domov, spolu s manželkou 
tu postavil dom a prežil väčšinu svojho 
života až do svojej smrti. Silnou oporou 
bola pánovi Kovácsovi celá jeho rodina, 
ktorá mala pochopenie pre jeho včelár-
ske nadšenie, a tak sa včelárenie stalo 
súčasťou života celej rodiny.

Láska k včelám
Celoživotné včelárenie sa stalo osudom 
nielen pánovi Kovácsovi, ale aj jeho 
dvom bratom, ktorí včelárili rovnako až 
do svojej smrti na dolniakoch. Po pre-
sťahovaní sa do Žiaru býval pán Kovács 
v  byte v  centre mesta, a  preto hľadal 
vhodné miesto pre svoje včely v blízkom 
vidieku. Svoje včely najskôr umiestnil 
do Prochota (na konci 50 rokov), neskôr 
hľadal bližšie miesto. A to mu poskytol 
dobrý priateľ a kolega z práce,  tiež vče-
lár - Jozef Dragošek z  Lutily, vo svojej 
záhrade, tzv. „Hrnčiarni“.

Vznik včelárskej osady Jelšiny
Neskôr, začiatkom 60. rokov, si pán Ko-
vács vyhliadol nové miesto pre včely 
v  lutilskom chotári - Jelšiny. Lokalita 
Jelšiny sa nachádza asi 1,5 km severne 
od obce Lutila smerom na Slaskú. Na 
umiestnenie včiel  sa podarilo vybaviť 

potrebné povolenia v spolupráci s po-
ľovníckym združením od Jednotného 
Roľníckeho Družstva (JRD) v Lutile. Tu si 
v zarastenej tŕnine pán Kovács vyklčoval 
miesto pre svoje úle. Včelín mu postavil 
známy lutilský majster a murár Martin 
Macák. Začali sa pridávať postupne ďalší 
významní včelári z Lutily, ktorí dovtedy 
včelárili v záhradách pri domoch. Medzi 
prvými, ktorí sa pridali, boli Jozef Véber, 
Jozef Nárožný, Imrich Finka, Ján Kanina, 
František Pinka, Imrich Véber, Ján Pus-
kajler.  

Zlaté časy včelárenia
V  Jelšinách vyrástlo od svojho vzniku 
mnoho včelínov, ktoré dnes sú už skôr  
skanzen a  sú tak aj kultúrnym dedič-
stvom pripomínajúcim rozmach vče-
lárenia a  tvorivosť včelárov. Jelšiny sa 
stali významnou včelárskou osadou 
v rámci regiónu, ale aj Slovenska. Roz-
voj včelárstva znamenal vyššie poľno-

hospodárske výsledky na poliach, čo 
zvýšilo aj ekonomické zisky miestneho 
družstva. Vynikajúce znáškové pomery 
v tejto oblasti - na hranici medzi lesom, 
poliami a lúkami - znamenalo niekedy 
až 60 kg výnosu medu na včeliu rodinu. 
Nehovoriac o tom, že med z Jelšín pre 
svoju výnimočnosť vždy uspel v kvalite 
nielen u zákazníkov, ale aj na rôznych sú-
ťažiach. V najlepších časoch bolo v Jel-
šinách až do 250 včelích rodín. Okrem 
včelínov si v tejto lokalite včelári posta-
vili ešte v časoch socializmu aj veľký kríž, 
ktorý tam pretrval až dodnes a odráža 
spojitosť včelárenia s duchovným živo-
tom. Dnes sa včelárska osada nachádza 
na pozemkoch miestneho urbariátu.

Dielo pána Kovácsa stále žije
Po mnohé roky spájalo ľudí v Jelšinách 
okrem včelárstva aj poľovníctvo, či spo-
ločné pracoviská v závode SNP.  Ale to 
hlavné bolo úprimné priateľstvo. Dnes, 

po 60-tych rokoch od vzniku včelár-
skej osady Jelšiny, tam včelári už tretia 
generácia včelárov, a  tak je vidieť, že 
dielo pána Kovácsa sa iste vydarilo. Pán 
Kovács včeláril v Jelšinách skoro do po-
sledných svojich dní a bol oporou pre 
ostatných včelárov, ktorým odovzdá-
val cenné skúsenosti. Bol aj vzorným 
a aktívnym členom Slovenského zväzu 
včelárov. Lutilskí včelári, vedomí si veľ-
kého prínosu,  pánovi Kovácsovi udelili 
v roku 2013 čestné uznanie za jeho prí-
nos a rozvoj včelárstva. Stalo sa tak pri 
príležitosti vzniku včelárskeho podujatia 
v Lutile venovaného Svätému Ambrózo-
vi – patrónovi včelárov.

Smútiacej rodine vyjadrujú lutilskí včelári 
úprimnú sústrasť.

Dr. Peter Imriš, lutilský včelár,
člen Slovenského zväzu včelárov - 

a Britského včelárskeho zväzu
Foto: Archív včelárov Lutila

Včelín pána Kovácsa.Včelín pána Kovácsa.

Jeden zo včelínov v Jelšinách.Jeden zo včelínov v Jelšinách.

Včelár Vincent Kovács.Včelár Vincent Kovács.
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Kariérny ŠTART pomohol žiakom spoznať zamestnávateľov v regióne
V Mestskom kultúrnom centre v Žiari 
nad Hronom sa uskutočnila prezentá-
cia zamestnávateľov Kariérny ŠTART 
– Spoznaj svojho zamestnávateľa, 
ktorého sa zúčastnilo až 517 žiakov 
základných a stredných škôl. Cieľom 
tohto podujatia bolo priblížiť mla-
dým ľuďom možnosti uplatnenia na 
trhu práce a pomôcť im pri rozhodo-
vaní o ich budúcej kariére.
Podujatie bolo určené pre žiakov 9. roč-
níkov základných škôl, ktorí stoja pred 
voľbou strednej školy, a pre študentov 
3. a 4. ročníkov stredných škôl, ktorých 
čaká dôležité rozhodnutie o  ďalšom 
smerovaní, či už na trhu práce alebo 
pri výbere vysokej školy. Žiaci tak mali 
možnosť osobne sa stretnúť so zamest-
návateľmi z regiónov Banská Štiavnica, 
Žiar nad Hronom a Žarnovica, ktorí im 
priblížili pracovné príležitosti v rôznych 
odvetviach.

Silné zastúpenie
zamestnávateľov

a odborných organizácií
Na podujatí sa predstavilo 17 význam-
ných zamestnávateľov, ktorí prezento-
vali svoje spoločnosti, pracovné pozície 
a moderné postupy či technológie. Žiaci 
tak mohli vidieť reálne príklady profe-
sií a pracovných podmienok v rôznych 

sektoroch. Okrem firiem využili možnosť 
prezentácie aj organizácie poskytujúce 
odborné poradenstvo a  podporu pre 
mladých ľudí:

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
(ÚPSVaR) – jeho zástupcovia posky-
tovali študentom dôležité informácie 
o možnostiach uplatnenia po ukonče-
ní štúdia, o podmienkach evidencie na 
úrade práce a  o  dostupných progra-
moch podpory zamestnanosti.

Regionálne centrum kariéry (RCK) 
– ponúklo kariérne poradenstvo, po-
moc pri výbere povolania a informácie 
o systéme duálneho vzdelávania, ktorý 
umožňuje študentom získať prax pria-
mo vo firmách už počas štúdia.

Centrum SPACE Banská Štiavnica – 
prezentovalo svoje programy a aktivi-
ty zamerané na podporu mladých ľudí 
v ich kariérnom a osobnostnom rozvoji.

Interaktívny program
pre žiakov

Aby bolo podujatie pre žiakov čo najza-
ujímavejšie, pripravili organizátori (Re-
gionálne centrum kariéry) interaktívny 
kvíz o zamestnávateľoch, do ktorého sa 
mohli zapojiť všetky zúčastnené triedy. 
Každý zamestnávateľ poskytol jednu 
otázku týkajúcu sa svojej firmy a žiaci 

museli odpovede aktívne hľadať priamo 
na prezentačných stanovištiach. Táto ak-
tivita zabezpečila, že účastníci si dôklad-
ne prešli všetky prezentácie a získali čo 
najviac užitočných informácií.

Trieda, ktorá dosiahla najlepšie výsled-
ky v kvíze, získala možnosť exkurzie do 
vybranej spoločností, kde si žiaci môžu 
priamo v praxi pozrieť pracovné prostre-
die a procesy vo firme. 

Vysoká účasť
a pozitívne ohlasy

Podujatie zaznamenalo veľký záujem 
– zúčastnilo sa ho celkovo 606 osôb, 
z toho 517 žiakov, 29 učiteľov a výchov-
ných poradcov, 1 rodič a 59 zástupcov 

firiem a organizácií. Táto vysoká účasť 
potvrdzuje dôležitosť podobných ak-
tivít, ktoré pomáhajú mladým ľuďom 
lepšie sa orientovať v možnostiach ich 
budúceho uplatnenia.

Organizátori vyjadrili spokojnosť s prie-
behom podujatia a ocenili aktívnu účasť 
žiakov aj zamestnávateľov. Poďakovanie 
patrí všetkým partnerom, ktorí pomohli 
vytvoriť hodnotný priestor pre mladých 
ľudí, aby sa mohli informovane rozhod-
núť o svojej budúcnosti.

Kariérny ŠTART tak opäť potvrdil svoju 
dôležitú úlohu pri prepájaní vzdeláva-
nia s praxou a pomohol žiakom lepšie 
pochopiť, aké možnosti majú v regióne, 
v ktorom žijú. 

Regionálne centrum kariéry BBSK v Žiari 
nad Hronom pre úspešnosť tohto pilot-
ného podujatia plánuje zorganizovať aj 
ďalší ročník prezentácie zamestnávate-
ľov s ešte väčším zastúpením prezentu-
júcich sa firiem a organizácií. 

Zamestnávatelia:
1. TUBAPACK, a.s. 
2. Hydro Extrusion Slovakia a.s.
3. Neuman Aluminium Components s.r.o.
4. Neuman Aluminium Fliesspresswerk 
     Slovakia, s.r.o.
5. TUBEX SLOVAKIA, s.r.o.
6. Cortizo Slovakia, a.s.
7. Continental Automotive Systems  
     Slovakia s.r.o.
8. Regrutačná skupina Banská Bystrica
9. Nemak Slovakia s.r.o.
10. Hotel Salamandra
11. Polícia SR
12. FF systems, s.r.o.
13. PHARMACOPOLA, s.r.o.
14. Banskobystrická regionálna
       správa ciest 
15. Železnice Slovenskej republiky
16. Nemocnica AGEL
17. ToMaC, s.r.o.

Regionálne centrum kariéry BBSK
Foto: Regionálne centrum

kariéry BBSK

Seminár pre riaditeľov ZŠ a SŠ na tému „Oznamovacia a upozorňovacia 
povinnosť škôl a školských zariadení voči zodpovedným orgánom“

V rámci multidisciplinárnej spolu-
práce sa dňa 11. februára 2025 sa 
v priestoroch MsKC v Žiari nad Hro-
nom uskutočnil informačno-pracov-
ný seminár, ktorého sa zúčastnili 
riaditelia a pedagógovia základných 
a stredných škôl z okresov Žiar nad 
Hronom, Žarnovica, Banská Štiav-
nica, Okresná prokuratúra Žiar nad 
Hronom, Okresný úrad Žiar nad Hro-
nom, Mestský úrad Žiar nad Hronom, 
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
Banská Štiavnica, Ústredie PSVR/Od-
delenie podpory ochrany detí pred 
násilím Banská Štiavnica, Žarnovica, 
Žiar nad Hronom, Centrá poraden-
stva a prevencie z regiónu, Okresné 
riaditeľstvo PZ Žiar nad Hronom. Spo-
lu diskutovalo 80 prítomných zástup-
cov verejnej a štátnej správy.

Podujatie sa konalo pod záštitou Centra 
poradenstva a prevencie (CPP) Žiar nad 
Hronom a Informačnej kancelárie Ban-
ská Bystrica, odboru prevencie krimina-
lity Ministerstva vnútra SR v spolupráci 
s mestom Žiar nad Hronom.

Cieľom seminára bolo oboznámiť pri-
oritne riaditeľov škôl s  legislatívnymi 
a  praktickými aspektmi oznamovacej 
a upozorňovacej povinnosti, ktorá je ne-
oddeliteľnou súčasťou práce školských 
zariadení v  súvislosti s  ochranou detí 

a mladistvých. Prednášajúci sa zamerali 
na vymedzenie týchto povinností a na 
konkrétne postupy, ktoré musia školy 
dodržiavať v  prípadoch, kedy vznikne 
potreba informovať alebo upozor-
niť zodpovedné orgány o  situáciách 
ohrozujúcich bezpečnosť alebo zdravie 
žiakov.

Okrem teoretických prednášok mali 
účastníci seminára možnosť získať aj 
praktické rady a skúsenosti od odbor-
níkov z  oblasti práva a  prevencie kri-
minality, ktorí sa venovali aj aktuálnym 
výzvam, s  ktorými sa školy stretávajú 
pri plnení tejto povinnosti. Zároveň od-
borníci získali podnety z praxe, ktorých 
cieľom je úprava legislatívnych procesov 
v budúcnosti.

Seminár sa stretol s  pozitívnym ohla-
som, účastníci ocenili aj priestor na vý-
menu skúseností a diskusiu o konkrét-
nych situáciách z praxe. Tento seminár je 
príkladom efektívnej spolupráce medzi 
školami a  štátnymi orgánmi v  oblasti 
prevencie kriminality a  ochrany detí 
a mládeže.

Za organizátorov seminára ďakujeme 
všetkým účastníkom za ich aktívnu 
účasť a  veríme, že seminár prispeje 
k lepšej informovanosti a pripravenos-
ti škôl a školských zariadení na riešení 
týchto dôležitých tém.

Centrum poradenstva a prevencie 
Žiar nad Hronom

Foto: CPP ZH

Prezentácie zamestnávateľov sa zúčastniloPrezentácie zamestnávateľov sa zúčastnilo
517 žiakov základných a stredných škôl517 žiakov základných a stredných škôl
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Masérsky salón ELISEE vás pozýva do…
Pozývam vás do novootvorených priestorov

kde si oddýchnete, zrelaxujete,
zregenerujete a načerpáte nové sily. 

Mojím cieľom je poskytnúť klientom maximálny 
oddych a relax od každodenných starostí. 

Poskytujem profesionálny,
diskrétny a individuálny prístup.

Prostredie kde sa vykonávajú masáže
je čisté, hygienické a útulné. 

Dovoľte si oddychovať. 

Masáž môžete darovať aj formou
darčekovej poukážky. 

Teším sa na stretnutie s Vami. 

MASÉRSKY SALÓN ELISEE
RELAXAČNÉ MASÁŽE V NAŠOM MESTE

Nájdete nás:
Eliška Šebianová - Masérsky 

salón ELISEE 
Cyrila a Metoda 20 

96501 Žiar nad Hronom 

Kontakt: 
Tel: 0908 238 686

FB: Masérsky salón Elisee 
IG: maserskysalonelisee

www.salonelisee.sk

Dňa 23. februára 2025 sa dožíva  krásneho
životného jubilea 85 rokov  naša drahá mamička

Blažena Orolínová.

V tejto vzácnej chvíli prajeme Ti veľa sily, 
pevné zdravie, šťastia dosti, krásny život bez starostí.

Pohodou nech naplnia sa  všetky Tvoje dni,
užívaj si veľa rokov život radostný.

K životnému jubileu Ti srdečne blahoželáme,
prajeme Ti pevné zdravie, Božie požehnanie,

nech sú všetky Tvoje ďalšie roky
naplnené pokojom a radosťou.

dcéry Danka a Evka

Čo je Marec bez plastu?
Marec bez plastov je mesačná kampaň 
pre menej plastov inšpirovaná sveto-
vou kampaňou Plastic Free July (Júl bez 
plastov), ktorá prebieha už od roku 2011. 
Každoročne pomáha miliónom ľudí za-
pojiť sa do zníženia plastového znečiste-
nia – aby sme mohli mať čistejšie ulice, 
oceány a udržateľné komunity. Pôvod-
ná iniciatíva bola zameraná na zapoje-
nie škôl, komunít a firiem v júli, keďže 
v Austrálii nie sú v tomto mesiaci škol-
ské prázdniny. Na Slovensku je však júl 
nevhodný, pretože školy sú zatvorené 
a mnohí ľudia sú na dovolenkách. Preto 
sa u nás presúva táto výzva na marec, 
keď je možné lepšie zapojiť školy, pra-
coviská a miestne komunity.

Dôvody, prečo by sme mali
znížiť spotrebu plastov
a plastových odpadov

Tempo akým vyrábame a  spotrebo-
vávame plasty je neudržateľné. Plasty 
nepredstavujú problém len pre životné 
prostredie ale aj naše zdravie.

• Každoročne sa vo svete vyrába viac 
ako 380 miliónov ton plastov, z ktorých 
polovica je určená na jednorazové po-
užitie. 

• Plastový odpad zabíja každý rok až 
milión morských vtákov, 100 tisíc mor-
ských cicavcov, morských korytnačiek 
a  nespočetné množstvo rýb. Tento 
problém sa týka všetkých živočíchov, 
nie len morských.

• Podľa údajov OSN z roku 2017 moria 
znečisťuje až 51 biliónov mikroplasto-

vých častíc, čo je 500 krát viac ako je 
v  našej galaxii hviezd. Celkovo za rok 
skončí v oceánoch viac ako 8 miliónov 
ton plastov.

• Štúdie potvrdili prítomnosť mikroplas-
tov v  ľudskom tele, napr. v   plodovej 
vode, placente, krvi a v pľúcach. Odbor-
níci vyjadrujú obavy z vážneho ohroze-
nia zdravia ekosystémov i človeka.

• V roku 2021 bolo na slovenský trh uve-
dených vyše 434 miliónov kusov ľahkých 
a veľmi ľahkých plastových tašiek. Z toh-
to množstva tvorili veľmi ľahké plastové 
tašky (mikroténové vrecká) vyše 380 
miliónov, čo je približne 70 kusov na 
obyvateľa. 

• Ročne sa na slovenský trh uvedie jedna 
miliarda plastových fliaš. 

• Plasty sa hromadia v oceánoch a vy-
tvárajú "plastové ostrovy". Najväčší 

z nich sa nazýva Great Pacific Garbage 
Patch (GPGP), v slovenčine známy ako 
Veľká tichomorská odpadková škvrna. 
Táto oblasť pokrýva plochu 1,6 milióna 
štvorcových kilometrov, čo predstavuje 
trojnásobnú rozlohu Francúzska. 

• Vo svete bolo zo všetkých doteraz vy-
robených plastov zrecyklovaných len 
9 %.

• Plastový priemysel produkuje takmer 
4 % zo všetkých skleníkových plynov 
a pri súčasnom trende sa odhaduje, že 
v roku 2060 to bude až 16 % skleníko-
vých plynov spôsobených človekom.

• Za týždeň zje človek priemerne 5 gra-
mov mikroplastov – je to ako jedna kre-
ditná karta.

Zdroj: www.nulaodpadu.sk
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SPOMIENKA

Kto ťa poznal, 
spomenie si.

Kto ťa mal rád, 
nezabudne.

Žiješ v srdciach 
tých, ktorí ťa 

milovali.
Dňa 28. februára 

si pripomíname 11. výročie
od chvíle, kedy nás navždy

opustila naša milovaná mama
Anna Kukučková.

S láskou a úctou spomínajú
deti s rodinami.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

SPOMIENKA
Všetko na svete 
sa dá nahradiť. 

Ale človek, ktorý 
odišiel navždy, 
nám bude stále 

chýbať. 
V marci si 

pripomíname rok 
od smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustil náš milovaný manžel,
otec, starý otec, brat a švagor

Peter Zajko
vo veku 75 rokov.

Kto ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Neviem, kam 

odchádzajú tí,
ktorí zomrú,
ale viem, kde

zostávajú - 
v našich srdciach...
Dňa 24. februára 
si pripomíname  

15. výročie od chvíle,
kedy nás navždy opustil pán

Jozef Kamenický
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
S láskou na neho spomína 

manželka a dcéry.

SPOMIENKA

Bolesťou unavený 
tíško si zaspal, 

zanechajúc 
všetkých

a všetko čo
si mal rád.

S tichou 
spomienkou

ku hrobu chodíme, pri plameni 
sviečok na teba myslíme.
Osud ti nedoprial s nami

dlhšie byť, no v našich srdciach
budeš navždy žiť.

So smútkom v srdci si
26. februárom pripomíname
2. výročie úmrtia, kedy nás

navždy opustil náš milovaný
Ondrej Mamojka.

S láskou spomínajú manželka
Anna z rodinou, vnučka Veronika

s rodinou a ostatná rodina.

SPOMIENKA
Človek odchádza, 
ale všetko krásne, 

čo nám dal, 
ostáva v nás. 

Dňa 6. februára 
uplynulo 5 rokov 

od chvíle, keď 
navždy opustila 

naša mama, starká a prastarká
Lýdia Žemberová. 

S láskou spomínajú synovia Vladko 
a Milan, Ľubka a Števko s rodinami. 

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomeňte si s nami.

SPOMIENKA
Čas plynie

a nevráti čo vzal, 
zostali spomienky 

a v srdci žiaľ.
Dňa 16. februára 

2025 uplynulo
15 rokov od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy opustila

naša milovaná mama,
stará mama, manželka

Anna Očovanová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.
S láskou spomínajú manžel

a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Mal som vás 
všetkých rád

a chcel som ešte 
žiť, ale prišla 

chvíľa, keď som 
vás musel opustiť. 

Neplačte za 
mnou, moji drahí. 

Nechajte ma tíško spať, čo mi bolo 
súdené, malo sa mi stať. 

Dňa 13. 2. 2025 sme si pripomenuli 
1. výročie od smutnej chvíle,
kedy nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec,
starý otec, brat a švagor

Tomáš Ščambura. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu, 

prosím, tichú spomienku. 
S láskou spomínajú manželka 

Božka, dcéra Andrea
a syn Tomáš s rodinami

a ostatná smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Chýbaš nám.

Dňa
23. februára sme 

si pripomenuli 
4. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustila naša 
drahá manželka, mamička a starká 

Ružena Hromádková. 
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej, prosím, spolu s nami
tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína manžel, 
dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA
Tá rana v našich 

srdciach bolí  
a snáď sa ani 

nezahojí. Aj keď už 
nie si medzi nami,

v spomienkach 
žiješ stále s nami.
Dňa 22. februára 

2025 uplynulo
22 rokov od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustil
náš ocko a starký

Július Kúš. 
S láskou spomínajú dcéry,
vnučka a ostatná  rodina.

SPOMIENKA

Dni utekajú, roky 
pribúdajú, ale 
spomienky na 
Teba v našich 
srdciach stále 

zostávajú.
Dňa 19. 2. 2025 

uplynulo
10. rokov od smutnej chvíle,

kedy ma navždy opustila
moja  manželka

Valika Hrmová, rod. Dubovská. 
S láskou a úctou spomína

manžel Márius.

SPOMIENKA
Smútime,

no necháme
Ťa tíško spať,

čo bolo súdené 
muselo sa stať.
Dňa 25.2.2025

si pripomenieme 
12. výročie,

čo nás opustil
Peter Ďuračka.

Spomína mama, syn Martin,
bratia a blízka rodina.

Uzávierka čísla 5,
ktoré vychádza 10. marca,
je v utorok 4. marca 2025.

Spomienky prijaté po tomto dátume
budú zaradené až do ďalšieho vydania.

Spomienky môžete podať aj 
elektronicky prostredníctvom

e-mailu: mn@ziar.sk.

Žiarski Digitálni seniori,
poďte sa vzdelávať v moderných 

technológiách a získajte tablet zdarma
Ako na to? Ak doma nemáte nikoho, 
kto by vám pomohol, na Mestskom 
úrade vám pomôžeme s online re-
gistráciou na školenie. Po úspešnom 
absolvovaní získate tablet s dátovým 
balíkom zadarmo. 
Cieľom školenia je pomôcť vám zvlád-
nuť moderné technológie a uľahčiť váš 
každodenný život prostredníctvom di-
gitálnych zručností.

Tu je prehľad toho, čo sa na každom 
stretnutí v rámci školenia naučíte:

• Základy práce s tabletom
• Vyhľadávanie informácií
• Komunikácia online
• Informačná bezpečnosť
• Doplnkový materiál.

Školenie Digitálni seniori je navrhnuté 
pre všetkých z vás, ktorí máte 65 a viac 
rokov a znevýhodnených nad 18 rokov 
so záujmom zlepšiť sa v používaní digi-
tálnych technológií. 

Počas školení sa školiteľ pokúsi vyhovieť 
všetkým vašich potrebám a požiadav-
kám pre vytvorenie pohodlného a jed-
noduchého vzdelávania. Kvalifikovaný 
školiteľ nastavuje priebeh vyučovacích 
hodín a tém individuálne, podľa úrovne 
a potrieb študentov, pričom vychádza 
zo základného nastavenia projektu. 

Môžete byť úplný začiatočník, alebo 
mierne pokročilý. Bez ohľadu na vaše 
predchádzajúce skúsenosti alebo toho 
či vlastníte digitálne zariadenia ako 
smartfón, tablet alebo počítač vám po-
môžeme získať nové zručnosti a sebadô-
veru v digitálnom svete.

Benefit ktorý získate je – zvýšenie di-
gitálnej zručnosti a tablet na ktorom 
sa budete učiť, po splnení základných 
podmienok najmä účasti na školeniach 
bude po skončení školenia váš.

Kontaktné miesto, kde vám pomôžu 
zamestnanci Mestského úradu sa zare-
gistrovať:

Mestský úrad
Kancelária prvého kontaktu
Ul. Š. Moysesa č. 46
Žiar nad Hronom

Na Informáciách sa dozviete konkrétne 
miesto registrácie, môžete prísť počas 

celého týždňa, odporúčame vám navští-
viť nás v nestránkové dni. 

Viac informácií o projekte nájdete na 
webovej stránke www.digitalniseniori.
gov.sk

(r)
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Mestská športová hala v Nitre, bola 
v sobotu 15.2. miestom, kde sa stretli 
karatisti zo 62 klubov celého Sloven-
ska na prvom kole Slovenského pohá-
ra detí a žiakov v agility, kata, kumite 
jednotlivcov. 585 karatistov si zasú-
ťažilo v kategóriách 5 - 11. ročných za-
čiatočníkov aj pokročilých, v agility, 
kata a kumite.
Na prvom kole Slovenského pohára 
tak zbierali prvé postupové body na 
Majstrovstvá Slovenska detí aj naši 
najmladší pretekári, ktorých bolo 31. 
S medailovou bilanciou 1-7-7 sme sa zo 
všetkých zúčastnených klubov  umiest-
nili na 17.mieste. V Nitre sa uskutočnilo 
1086 štartov - 386 v Agility, 268 v Kata a  
432 v Kumite.  

Na Slovenských pohároch pre detské 
kategórie sa súťaž začína kategóriami 
najmladších súťažiacich, ktorí začínajú 
s agility, neskôr nasledujú súborné cvi-
čenia kata a  nakoniec športový zápas  
kumite. 

V  AGILITY, sa najviac darilo a   druhé 
miesta obsadili súrodenci Emka Sie-
kelová v  dievčatách 5 ročných a Peľko 
Siekela v 6 - ročných chlapcoch. Ďalšie 
dve strieborné priečky obsadila Lenka 
Beňová v 7 - ročných  dievčatách a Júlia 
Žňavová v 10 - ročných. Bronz z agility si 
odniesli chlapci Oskar Róža z 5 ročnych 
a Lukáš Štifner z kategórie 6 ročných.
V dvoch najobsadenejších kategóriách 
v KATA súťažili aj naši chlapci.  Striebro 
si vybojoval náš najmladší katista Paľko 
Siekela v kategórii 6 – 7. ročných začia-
točníkov. Medzi 26 katistami  podľahol 
až vo finále súperovi z Dunajskej Lužnej. 
Dušan Neuschl, v začiatočníkoch  8 – 9. 
ročných našiel premožiteľa v semifiná-
le a  v  repasáži tak úspešne zabojoval 
o bronz.

Jediné žiarske zlato vybojovala  
Viktória Beľová v KUMITE

V najobsadenejšej kumite kategórii tur-
naja, v 10 – 11. ročných starších žiačkach 
nad 40 kg súťažila Viktória Beľová. Vik-

tória porazila všetkých 5 súperiek, ktoré 
jej priradilo rozlosovanie, nabodovala 
dohromady 23 bodov a  vybojovala si  
prvé miesto. S ním aj maximálny počet 
bodov v rebríčku Slovenského pohára, 
po jeho prvom kole.

Až vo finále podľahli svojim súperom 
ďalší naši dvaja kumiťáci. V 8 - 9. ročných 
začiatočníkoch  nad 34 kg prehral o jedi-

ný bod Dušan Neuschl a v najľahšej vá-
hovej kategórii 10 - 11. ročných starších 
žiakov do 30 kg Alex Chmelo. Obaja tak 
obsadili strieborné priečky.

Zápasy  o bronz úspešne zvládli  diev-
čatá -Lenka Beňová, v  kategórii  6 - 7 
rokov +28kg a skúsená pretekárka Adel-
ka Kučerová v starších žiačkach 10 - 11 
rokov do 35kg. Bronzových sme mali aj 

dvoch chlapcov v  začiatočníckych ka-
tegóriách. Prvé medaile zo Slovenské-
ho pohára si vyzápasili Slávomír Hanzel  
v 8 – 9. ročných mladších žiakoch do 34 
kg a Jozef Róža v starších žiakoch 10 - 11 
rokov do 30 kg.

Za zmienku určite stoja ešte štyri sobot-
né výsledky v  kumite.  Júlia Žňavová, 
Michal Kubáš, Adam Rak a Patrik Pukan  
napriek svojej snahe a bojovnosti ostali 
pod stupňami víťazov po tom, ako pre-
hrali svoje zápasy o bronz a skončili tak 
vo svojich kategóriách na 5. miestach.
Prezident klubu a tréner  Ľubomír Strie-
žovský je  po prvom kole Slovenského 
pohára s výsledkami našich najmenších 
veľmi  spokojný. Mnohí začínajúci ka-
ratisti sa veľmi dobre adaptovali z tré-
ningového do súťažného módu, čo je 
jednoznačne výbornou predzvesťou 
smerovania žiarskeho karate v budúcich 
mesiacoch. 

Karate klub ZH
Foto: Karate klub ZH

Žiarčania úspešní v prvom kole Slovenského pohára
detí a žiakov v agility, kata a kumite jednotlivcov

KARATE

V sobotu 15.2.2025, na Halových maj-
strovstvách SR dorastu v maďarskej 
Nyíregyháze boli aj tentokrát od-
prezentované veľmi pekné výkony 
našich atlétov.
Lenka Burská obsadila v behu na 60 m 
17. priečku s časom 08.29 a na 200-ke 
sa umiestnila na 10. mieste s výkonom 
27.13.

Amelie Bárdiová si na 1500 m trati vy-
lepšila svoj osobný rekord na 5:23.78 
a obsadila 7. miesto.

Karin Lučaníková si takisto posunula 
svoje osobné maximum na 800-ke, s ča-
som 02:29.84 obsadila pekné 4. miesto.
Timotej Šarišský si svoju 800 m trať 
zabehol tiež s pekným časom 02:29.10 
a umiestnil sa na 12. priečke.

Všetkým srdečne gratulujeme a ďakuje-
me za peknú reprezentáciu klubu a mes-
ta Žiar nad Hronom!

AK MŠK
Foto: AK MŠK

Skvelé výkony našich atlétov 
na Halových majstrovstvách 
SR v maďarskej Nyíregyháze

ATLETIKA

V sobotu 15.2.2025 sa na krytej 
plavárni v  Žiari nad Hronom konali 
plavecké preteky, pod organizáciou 
Krajského plaveckého združenia Ban-
ská Bystrica.
Toto združenie usporiada 5. kôl Bansko-
bystrického pohára. Prvé kolo sa konala 
v Žiari nad Hronom a technickým uspo-
riadateľom bol Plavecký klub Delfín Žiar 
nad Hronom. Preteku sa zúčastnilo 193 
pretekárov z 10 klubov.

Riaditeľom pretekov bola prezidentka 
nášho klubu Martina Bartková, ktorá 
je aj zároveň hlavnou trénerkou tohto 
klubu.

Máš klub reprezentovalo 16 aktívnych 
plavcov. Najmladší plavci, ktorí repre-
zentovali náš klub boli Simona Krivá 
(2017), - ktorá ako nováčik si vybojovala 
3 x zlato na disciplínach 25m voľný spô-
sob s časom 19,65 ( čo je veľmi kvalitný 
čas pre plavca), 25m znak a 25m motýlik 
. Ďalším najmenším plavcom sa pomer-
ne tiež darilo Leonard Murín – ktorý si 
vybojoval striebornú medailu za 25m 
motýlik 2 x 5 miesto a jeden x 6 miesto. 
Treticu najmenších plavcov tvorí Rebe-
ka Slezáková ktorej sa darilo si vylepšiť 
všetky osobné rekordy na všetkých 25 
metrových disciplínach.

Naši plavci si za tento pretek vybojovali 
9 zlatých medailí, 11 strieborných me-
dailí a 6 bronzových medailí. 

Tento rok nás reprezentovali aj noví star-
ší plavci ako Dávid Košta a Marián Pova-
žan, ktorí zažili po prvý krát plaveckú 
atmosféru na pretekoch.

Najlepšie časové zlepšenie na týchto 
pretekoch si spravila Elizabeth Nana 
Afua Vandyck na disciplíne 50 m VS.

Náš klub reprezentovali: Ema Bedruňo-
vá, Lucia Bedruňová, Juraj Hlavnička, 
Daniela Hlavničková, Oliver Hurtík, Vik-
tória Karásková, Richard Klučka, Eliška 
Klučková, Dávid Košta, Simona Krivá, 

Leonard Murín, Marián Považan, Olívia 
Révajová, Rebeka Slezáková, Peter Šur-
ka, Elizabeth Nana Afua Vandyck.

Naši plavci sa zúčastnili aj plaveckej 
štafety, kde si vybojovali pekné tretie 
miesto v danej kategórii.

Ako prezidentka klubu a zároveň aj tré-
nerka by som sa chcela poďakovať všet-
kým, ktorí pomohli pri organizácií tých-
to pretekov a samozrejme poďakovanie 
patrí aj všetkým naším sponzorom, ktorí 
podporujú náš plavecký klub.

PaedDr. Martina Bartková, Plavecký 
klub Delfín Žiar nad Hronom

Foto: PK Delfín MŠK ZH

Žiarska plaváreň hostila 1. kolo Banskobystrického pohára
PLÁVANIE

Sobota 15. februára patrila mladým 
volejbalistkám, ktoré súťažili na 
druhých semifinálových turnajoch 
majstrovskej súťaže. 

Skupina I (1. - 12. miesto)
MŠK Žiar nad Hronom
- VK Považská Bystrica 2:1

MŠK Žiar nad Hronom
- VK Pirane Brusno "A" 0:2

MŠK Žiar nad Hronom
- ŠKM Liptovský Hrádok 1:2

MŠK Žiar nad Hronom
- VK Iskra Hnúšťa 0:2

MŠK Žiar nad Hronom
- TJ Slávia TU Zvolen "zlaté" 0:2

Žlté družstvo odohralo druhý semifi-
nálový turnaj v Hnúšti. Žiarčanky zbie-
rali nové skúsenosti, hrali zodpovedne 
a s radosťou, no aj tak sa im nepodarilo 
dosiahnuť výsledok aký by si priali, na-
koľko súperky boli skúsenejšie. 

Zostava: Paučová Natália, Filipová Nina, 
Dekýšová Sarah, Vančová Karolína, tré-
nerka Vencelová Jana

Skupina K (13. - 22. miesto)
MŠK Žiar nad Hronom
- ŠVK Tatran Banská Bystrica 0:2
MŠK Žiar nad Hronom
- TJ ŠK VK Krupina "B" 0:2 

MŠK Žiar nad Hronom
- shop.volejbal.sk Martin 2:0 

MŠK Žiar nad Hronom
- VK TASK Martin 0:2 

Modré družstvo svoj ďalší majstrovský 
turnaj odohralo v  Martine, kde sa im 
v súboji dvoch úplne najmladších druž-
stiev v celej súťaži podarilo dosiahnuť 
svoje prvé víťazstvo v ich zatiaľ kratuč-
kých volejbalových kariérach. Žiarčanky 
aj v ďalších zápasoch proti starším sú-
perkám bojovali a potešiteľné je, že aj 
v nich napriek prehrám získavajú čoraz 
väčší počet bodov a stávajú sa rovno-
cennými súperom. 

Zostava: Droppová Soňa, Kukučková 
Nela, Hroncová Hana, Šoucová Stela, Wal-
ker Emily Alžbeta May, tréner Kollárik Peter 

Skupina L (13. - 22. miesto)
MŠK Žiar nad Hronom
- MVK Zvolen 2:0

MŠK Žiar nad Hronom
- VK Podlužianka Levice 0:2 

MŠK Žiar nad Hronom
- TJ Slávia Zvolen "strieborné" 1:2

MŠK Žiar nad Hronom - VK Tvrdošín 2:1
V  ďalšom kole “mini” biele dievčatá 
podali striedavé výkony, kazili veľa po-
daní. Oproti predchádzajúcemu kolu si 
priniesli len dve víťazstvá a dve prehry.

Zostava: Ihracká Lenka, Ondríková Lucia, 
Ondríková Lenka, Sporná Alexandra, Ťa-
húnová Timea, Hrmová Sabina, trénerka 
Dobrovičová Monika. 

Volejbalový klub MŠK ZH
Foto: VK MŠK

MINI volejbalistky bojovali na turnajoch
VOLEJBAL
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Jarná časť sa nezadržateľne blíži. 
Prvýkrát vybehneme na trávnik 
1. marca v Starej Ľubovni a doma pri-
vítame 7. marca Šamorín. Dovtedy 
zostávajú na prípravu ešte dva týžd-
ne a dva prípravné zápasy. K príprav-
nému obdobiu neodmysliteľne patria 
aj zmeny v hráčskom kádri. Tie toh-
toročné nie sú tak výrazné do počtu, 
ale skôr do kvality. Káder nášho áčka 
totiž rozšírili posily s  ligovými skú-
senosťami, ktoré si v  tomto článku 
predstavíme.
Takmer presne po šiestich rokoch sa do 
známeho prostredia vracia 25-ročný 
mládežnícky reprezentant a  dvojná-
sobný druholigový majster Jozef Špyrka. 
Žiarskym fanúšikom ho určite netreba 
špeciálne predstavovať. Bol jedným zo 
strojcov nášho historického postupu do 
Fortunaligy a rovnako bol aj pri návrate 
Podbrezovej medzi futbalovú elitu.

Róbert Jež, generálny manažér: „Jozef je 
hráč ostrieľaný ligou aj druhou ligou. Je 
starší hráč, oproti tým, ktorých v muž-
stve máme, takže verím v jeho prínos aj 
do kabíny. Je to pracovitý chalan, ktorý 
nevypustí nič na ihrisku ani na tréningu, 
takže verím, že tou svojou mentalitou 
strhne chalanov na ihrisku aj v trénin-
goch a bude vodcovský typ aj v šatni."

Skúsený futbalista po odchode z Pohro-
nia obliekal dresy Podbrezovej, Tatrana 
Prešov a  Komárna, odkiaľ po jesennej 
časti prichádza ku nám, aby sa zhostil 
pozície skúseného lídra.

Jozef Špyrka: „Teším sa na novú výzvu, 
na tento polrok a jarnú časť. Patrím me-
dzi najstarších hráčov v tíme, čiže je to 
iná pozícia ako v predošlých kluboch. Je 
tu dobrá atmosféra v kabíne aj na tré-
ningoch, vyzerá to fajn, verím, že tímu 
pomôžem a bude sa nám dariť."

Zo skúsenej posily sa teší aj tréner, ktorý 
má od posily konkrétne očakávania.

Matej Čobik Ferčik, hlavný tréner: „Špy-
ro prináša do mužstva hlavne skúsenosť 
a  kľud na ihrisku. Potrebujeme hráča, 
ktorý dokáže diktovať tempo hry, zme-
niť ťažisko, keď to potrebujeme a  dať 
našej hernej tvári potrebnú istotu a se-
bavedomie, aby sme sa vedeli na ihrisku 
oprieť o hráča tak skúseného zápasmi, 
ktoré má odohraté."

Defenzívu vystuží
ostrieľaný zadák 

Ďalším skúseným hráčom, na zozname 
posíl s  ligovými skúsenosťami, je sto-
pér Peter Varga. 27-ročný rodák zo Šiah 
k  nám prichádza z  nikéligových Košíc 
a niekdajšiu Fortunaligu hrával v drese 
Senice. Stál pri postupe Košíc do naj-
vyššej súťaže a má aj bohaté skúsenosti 
z druholigových trávnikov doma a v za-
hraničí. Okrem Košíc pôsobil v Púchove, 
Komárne a maďarskom Győri. Za svoje 
výkony bol odmenený najcennejším, re-
prezentačným dresom v mládežníckych 
kategóriách do 18 a 19 rokov.

Róbert Jež, generálny manažér: „Peter 
je hráč, ktorý už má niečo odohraté 

v prvej, aj v druhej lige. Potrebovali sme 
aj do zadných radov skúsenejšieho hrá-
ča, ktorý bude obranu dirigovať. Myslím 
si, že je to dobrý typ do našej obrannej 
formácie a verím, že spolu s Jožkom Špy-
rkom budú vhodné typy, ktoré aj v šatni, 
keď to bude potrebné, urobia poriadok 
a budú lídrami v kabíne aj na ihrisku."

Aj od Petra Vargu sa očakáva, že sa ujme 
pozície lídra v kabíne aj na ihrisku.

Peter Varga: „Na príchod som sa tešil 
a beriem to pozitívne. Chalani sú mladí, 
dá sa povedať, že aj ja som pri nich omla-
dol, je s nimi zábava a všetko je tak, ako 
má byť. V podobnej situácii som sa už 
ocitol v Komárne, kde som patril medzi 
lídrov, alebo ku skúsenejším hráčom. Te-
ším sa na to a verím, že naplníme ciele, 
ktoré sa od nás očakávajú."

Svojím príchodom prináša potrebnú 
istotu a skúsenosti do našej defenzívy.
Matej Čobik Ferčik, hlavný tréner: „Na 
stopérsky post sme hľadali presne taký-
to typ. Prichádza k nám z Košíc, má skú-
senosti z prvej, aj z druhej ligy a verím, 
že na osi ihriska, kde budú pôsobiť aj 
som Špyrom, nám dodajú istotu a seba-
vedomie celému mužstvu."

Do stredu poľa prichádza
skúsený hráč, ktorého
mal kedysi v hľadáčiku

aj zahraničný veľkoklub
Veľmi zaujímavou a skúsenou posilou je 
mládežnícky reprezentant Macedónska 
Martin Talakov. Hráč so skúsenosťami 
z Niké ligy, ale aj tímov najvyššej súťaže 
v Macedónsku k nám prichádza z Pod-
brezovej, kde bol pevnou súčasťou tímu 
v  aktuálnej, aj minulej sezóne. Bol pri 
návrate Železiarov do najvyššej súťaže 
a obliekal aj dres akadémie MŠK Žilina. 
Výkony tohto talentovaného futbalistu 
a mládežníckeho reprezentanta rodnej 
krajiny, neunikli kedysi ani pozornosti 
skautov jedného z  najlepších klubov 
sveta, Manchesteru City. Teraz prichádza 
do Žiaru, aby nám pomohol v náročných 
bojoch jarnej časti.

Róbert Jež, generálny manažér: „Martin 
je technický typ hráča do stredu poľa, 
ktorý vie vyviezť loptu, vie dať finálnu 
prihrávku a  individuálne zručnosti sú 
u neho na vysokej úrovni. Verím, že nám 

pomôže, futbalista je to dobrý, poznám 
ho už dlhšie a bol aj mládežnícky repre-
zentant svojej krajiny. Verím, že sa mu 
bude dariť, minutáž tu bude mať väčšiu 
ako mal v predošlých sezónach a je len 
na ňom, ako sa toho zhostí. Nastavený je 
pomôcť klubu a tým aj samému sebe."
Rýchlonohý futbalista sa na pôsobenie 
v Žiari teší a pred svojou pozíciou skúse-
ného hráča vyzdvihuje najmä tímového 
ducha.

Martin Talakov: „Príchod do Pohronia 
vnímam pozitívne. Chcem túto polovi-
cu sezóny hrať čo najviac, Pohronie je 
z tohto pohľadu pre mňa ideálny klub 
a už sa teším na ligové zápasy. Prichá-
dzam hlavne s tým, aby som pomohol 
tímu najviac ako viem. Som zástancom 

toho, že keď sme na ihrisku, musíme si 
všetci navzájom pomáhať a to je cesta 
aby sme boli úspešní na konci sezóny."
Pôsobiť bude pod vedením trénera, 
s ktorým sa dobre pozná.

Matej Čobik Ferčik, hlavný tréner: „Mar-
tina poznám veľmi dobre. Verím že nám 
rovnako ako Špyrka s Vargom dodá her-
né sebavedomie a  pripojí sa k  lídrom 
v kabíne, aj na ihrisku."

Jarná časť so zmenou
na brankárskom poste

Veľmi dôležitou a nevyhnutnou súčas-
ťou tímu je brankár. Vlani strážil priestor 
medzi tromi žrďami Matej Jurička, na jar 
ho vystrieda Lukáš Domaniský. 20-ročný 
brankár pôsobil na jeseň v pozícii trojky 
Podbrezovej a pravidelne chytával zápa-
sy treťoligovej farmy v Poprade. Vracia 
sa do známeho prostredia, kde chytával 
v doraste a ako náhradník aj v našom 
A tíme. Teraz prichádza, aby sa opäť po-
sunul vyššie a ujal sa postu brankárskej 
jednotky.

Róbert Jež, generálny manažér: „Lukáš 
už u nás pôsobil, odišiel do Podbrezo-
vej, kde strávil rok a rozhodli sme sa uro-
biť opäť výmenu. Maťo Jurička išiel do 
Podbrezovej a Lukáš prichádza k nám. 
Možnosť trénovať v  profesionálnom 
prvoligovom klube mu určite dalo veľa 
skúseností a posunulo ho to ďalej. Ve-
rím, že nám na jar pomôže, brankársky 

vyzrel a prácu nohou má tiež solídnu. Je 
to len na ňom, počítame s ním v pozícii 
jednotky a verím, že sa mu u nás bude 
dariť."

Mladý brankár prichádza motivovaný 
a odhodlaný vydať zo seba maximum.
Lukáš Domaniský: "Som vďačný za túto 
príležitosť. Vraciam sa do klubu, v kto-
rom som chytal ešte ako dorastenec 
a dostal som možnosť prvýkrát zozná-
miť sa s mužským futbalom. Pôsobenie 
v Podbrezovej mi dalo veľa, vyrastal som 
pod vedením skúsených trénerov a chy-
tával som pravidelne zápasy vo farmár-
skom tíme v Poprade. Bola to 3. liga, ale 
dalo mi to veľa, pretože mužský futbal 
je úplne iný ako ten dorastenecký. Viem, 
že sú na mňa kladené určité požiadavky 
a očakávania. Urobím všetko pre to, aby 
som vydal zo seba maximum a hlavne 
pomohol tímu."

Podľa slov trénera Lukáš ideálne zapadá 
do koncepcie našej hry.

Matej Čobik Ferčik, hlavný tréner: „Po-
znám ho z  pôsobenia v  Podbrezovej 
a chytával aj za farmu v Kalinove. Je to 
chlapec s vysokou morálnou pracovitos-
ťou, má predispozície na dobré riešenia 
hry nohou, ktorú potrebujeme k našej 
hre. Je správne nastavený na to, aby 
sa posunul o latku vyššie, aby chytával 
a bol jednotkou."

FK POHRONIE
Foto: FK POHRONIE

Do jarnej časti s novými posilami:
Vracia sa známy hráč, pribudnú dvaja noví skúsení hráči a brankár

FUTBAL - MONACOBET LIGA

Takmer presne po šiestich rokoch sa do známeho prostredia vracia 25-ročný Takmer presne po šiestich rokoch sa do známeho prostredia vracia 25-ročný 
mládežnícky reprezentant a dvojnásobný druholigový majster Jozef Špyrka.mládežnícky reprezentant a dvojnásobný druholigový majster Jozef Špyrka.


